
^........ .......... ....... ..... . " --------------- ^v. Пласти в Султанпур домага-
■ ■ 'І ють ся вис.іаня туди англій-

I іОВИНКИй ^Большевицький рух в Індії
® ЖЖЄ ЖШШЖЖЖ І зростає незвичайно скоро. Об-

4 - " J ЧИСЛЯЮГТЬ, шо індійські совіти
числять вЗГе 
членів. '

“У‘ всіх галузях економічно­
го житя ми знищимо бюро­
кратизм, а рівночасно утвори­
мо однопільний плян і одно­
пільний центр.

“Підчас ■ коли буржуазні 
держави західної Барони ро­
били даремні зусиля, щоби 
привернути економічне жите, 
наші радянські- републики 
представляють серед сього за­
гального економічного зане­
паду нечуааний досн в цілім 
світі прнмір: свобідний нарід 
р бітників, який по трох ро­
ках покінчив п обідою війну 
зі світовим імперіялїуіом, бе- f 
реть ся тепер з охотою і зав­
зяте м до відбудови суспіль­
ної економічної системи.

Ліквідація австро-угорськсго 
банку.

“Армія"- Желїговського роз- Торговая Росії зі заграй ячни­
ми державами.падаеть ся.

ЛОНДОН, 12. січня. — Ав- РИГА, 13. сени. — Отри- ПЕТРОГРАД, 22. грудня
стрія переговорює з одним мані тут донесена -кажуть, шо (“Роста”, Відень). — За мі-
бритійським банковимм синди- “армія" (єн Желїговського, 'сяць листопад імпортовано до 
катом в справі заснована но- занявшогсї Вільно, розпадаеть Росії 530 вагонів ріжного то­
всто головного австрійського ся. Жовніри дезертерують і вару. Імпорт представляєть ся 
банку, який заступив би Ав- рабують населене віленського як слідує: 3 Америки прибуло

З вагони мила, 3 eaYomj чобіт 
Кажуть, що ген. . Желїгзв- і 2 вагони машин до шитя; з 

- ськнй, передбачаючи, що внев Англії' велика скількість ліків; 
довізї він лишить ся без армії, ! з Франції 10 вагонів чобіт і
евакує з Вільна воєнні мате-Паперу; з Німеччини 21. ва­
рі яли, артилерію і архіви.

поверх 100.000
БУНТ ВРАНҐЛЕВИХ НЕДО-І Поляки дістають через Гданьск 

БИТКІВ. амуніцію І воєнні матеріали.
Бритійські зелізничники „

француські чорні війська усми- ЛОНДОН, 18. січня. - Ни- брати участь в кон-
<рюгь машиноеими кара- нїшна бездротна депеша з!

Москви подає на підставі до-1

стрійсько-угОрський Банк, ко- району, 
трий тепер лїквідуєть- ся.хс-

тролї над зелїзницями..біі їй своїх “союз- Вірять, що Гардінг дозволить 
на торгом*) з Росією.ЛОНДОН, 14. січня. — Сьо-несеня з Гданьска, що до то­

го міста прибувають щодня по годи я дано до зрозумійя пра- 
, . тяги наладовані артилєрійними вительству, що всі бритійські

Ьічия. — Францусіжі чорні вій- за<х^ами_ метанами бомб і я зелізничники є злучені в по- 
ська звернули в суботу св І мунїцією. призначеними для станові добити ся участи в 
машиноеі кара пни на збуи польськоі армії. Польська ар-контролі над управою зелїзни- 
тованих козаків бувшої Вран- мія ДОДЗ€ депеша поспішні) «ями. Про се стало від мо пі- 

. Г.іевої армії, (гтаборованої в 
Чатальджі, 25 миль на північ­
ний захід від Константинопо-

ників".
гонів рільничих машин і вели­
ку скілм-ІЄть хемікалїй і лі­
ків; з Естонії 23 вагонів па­
перу; з Данії 6 вагонів техніч­
них приладів.

КОНСТАНТИНОПЛЬ, 18. чВАШЖГТОН, 42. січня..
< Американські" т рговельні фір­

ми, як говорять в добре поін­
формованих кругах, одержа- ;
ли з Росії цілий ряд важних БЕРЛІН, 8. січня. — У ві­
за мовлень, до виконанії і ви- дбзві сувітськ го правитель- : 
силки яких буде приступлено ства сказано, що до Совіт-:

Білого Дому у- ської Росії запрошено 5.000 МОСКВА, 28. грудня (“Ро- 
з технічних знавців, а.яких 300 ста", Відень). На підставі 

буде працювати в денартамен рйненя ради народних комі- 
іТЇ здоров-тя, а 4.700 в ріжних сарів всі робітники, совітські 
фабриках.

Крім сего богато імігран- мійців, інваліди і пр. будуть о- 
ітів прибуває з Америки. При-,держувати з днем 1. січня 1921 
готовлено кватири для 4.000. р. безплатно тонливо. Тнмса- 
ІЗ^тих, шо вже прибули, 150 мим категоріям населеня нри- 
майнергв відїхало до доне- знано також безплатне ужи-

Покликано 5.000 німецьких 
технічних знавців.

сля пятьгодинної конференції 
екзекутив всіх юній.

організуеть ся під проводом 
француських офіцирів.

Безплатне тсплнво.

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. 
Відбудова краю.

“Н вое Варшавское Слово” 
урядники, родини червоно-ар- на підставі большевнцьких

часописий подає деякі вісти 
про заходи радянського уря­
ду України над відбудовою 
краю.

В харківській Губернії пе­
реведено^ ремонт мануфактур- 
них'та тябфих фабрик. В мі­
сті відреегавровано будинок 
театру і кілька державних 
будинків. Почали будувати 
крематорію.

В полтавській губернії і са­
мій Полтаві ведено роботу 
над Каправою каналізації 

В Одесі реставровано ;деякі 
лікарні.

складала ся з 1,539 комуністів В Киїш доікінчено прибудо- 
Того дня був там дуже силь і юі независимих делегатів, «у будинку під фундаменталь- 

ськими краями, між ними і з ний мороз і дуже зимний ві- Оставші 778 делегатів, котрі 1 ну бібліотеку, при унгверсите-
Росією. |лер. Якраз тоді.ведені на пів не мали права голос ованя a jri. Відреегавровано унїверси-

Доносять також, шо між(Толих і босих большевнцьких тірьки дорадчий голос, налс- тет, політехніку, торг вель- 
новнми penубликансмоїми се- полонених до “купелі", се є жали до слідуючих політичних ний інститут, кирилівську ліч-
наторами відбула ся вже на- до зимного бараку, о цемен- груп: 702 комуністів, 2" неза- ницю і хлоиячу гімназію. Від-,
рада, на якій рішено пристт- товій підлозі, з кілЬканайцяти висимих, 56 бундовцїв, 5 мен- новлено знищений пожаром
пити негайно до торговель- так званими “тушами". З сеі шевиків, 4 иоалєй-ціон, а ре- дім б. генерал-губернатора,
них зносин з Рпеіею і правдо і “купелі” заведено їх д) зим- ШТа була розділена поміж
подібно до признана совіт- них, темних, брудних, вогких, СОц. революціонерів, анархі-

без підлоги землянок,

як лише до 
віняе нова адміністрація 
Гардінґом на чолі.

ля, після того як козаки розо-j
ружили своїх офіцирів. Росія - ' Каже, шо Совітська Росія по:

винна використати еконо­
мічну крізу в захід-, 

них краях.

Повстане мо#ке огорнути цілу 
Індію.

/
ни відповіли огнем і убили 
10 Сенегалїв а 20 ранили як; 
також дв;х француських офі­
цирів.

Сі замозленя є головно на 
ріжного рола машини і інстру 
менти, приближно на суму од- 
н го мілїярда долярів.

Замовлено також більшу 
скількість зелїзничих льоко- 
мотив Кажуть, що такого ве- 
литенського замов-леня амери­
канські фірми ще не бачили.

Американські

ЛОНДОН, 13. січня. .— Те­
леграма з БомСай доносить, 
що в околиці Раї Барелі удало 

помочи
ГЕЛЬСІНГФОРС, 17. січня.

Французи окружнім Петроградська "Красная 
зацький табор і на останку Газета", обговорюючи справу
взяли

ко- ся властям при
поліції і війська здобути кон­
тролю Пласти заб ронили у- 
ряджуватн збори.

З ріжних сторін Індії надхо­
дять трівожні вісти про вибух 
нових заворушень. .Заходить 
небезпека, що повстане може 
огорнути цілу Індію. У вій­
ськових кругах гов рить 
про конечність скріплена ан­
глійських гарнізонів в Індії.

контролю над буитівни- аигльо-російського торговель- 
ками. Провідників повстаня цького басейну, де творять ванє почти, телеграфу і леле- 

окрему групу. Зорганізовано ф ну. - * -
також окрему групу фахових -----------
робітників,

ного догов ру, радать Чічері- 
судить'нови енергійно настоювати налоарештовано . і їх 

Французький воєнний полевий скликане в Лондоні полїтич- підприємцї які працювали 
при м -торах, між тими бо­
гато у фабриці Форда.

іної конференції.
“Совітська република,

"Красная пбета", — по­

суд. З Всеросійського Конгресу 
Совітів.

приступили вже до пригот в- 
ляючих робіт в тім напрямі, І
не зважаючи, шо стара адмі-| ______ МОСКВА (Роста)
иістрація має урядувати ще слїднім Всеросійськім Конгре-
пятьдссять дню. Всі ті фірми ; 45 трушв одного дня' с. Совітів було іірисутнїіх
є переконані, що першим ділом 3 Тухолї д.носять до Львів- 2,418 делегатів. З 
нової адміністрації буде ціл- ського “Впереду", що дня 9Стільки 1,640 делегатів 
ковите знесене вилсонівської

В Австрії почннаєть ся гене-;,,тие 
ральний страйк. На ло­сявинна І широко 

тяжке положене, в котрім на­
ходять ся західно-європейські 
держави. Економічна кріза на 
заході збільшаєть ся, соціяль-

використатн

‘ ЛОНДОН, 20. січня, 
пеша з Парижа до лондонсько­
го "Таймсу" каже, що в Ав­
стрії почннаєть ся генераль­
ний страйк. По цілім краю від-

Де-
т:го числа 

мали
Німці оскаржую) ь Поляків 

о звірства.
грудня померло там 45 поло- право голосованн. Ся група

бльокади і .привернене нор-|неНнх большевнків.
мальннх зп син з европей-

не питане прибирає щораз о- 
стрійшу форму, — і тільки від 

бувають ся мітінги, на котрих іСОВІТСЬкої републики 
ставить ся д маганя за злуко- дибитись від західно-европей- 
ю з Німеччиною. Депеша до-

Нї-БЕРЛЇН, 13. січня.залежить
меньке прааите.іьство висла­
ло до аліянтів ноту, в якій 
оскаржує Поляків о звірства.

“Добре зорганізовані поль­
ські банди здовж границі до­
пускають ся нечуваних на- 

В провінції Н ,рт-Бра6ан, я- сильств, звірств і мордів. 
ка становить центр промислу Сі злочини з кождим днем лу- 
в Голяндії, економічний застій, чають ся часгїйше", —, гово­

рить ся в ноті. ---
Німецьке иравительстви до- 

магаєть ся скріпленя погранич- 
но'і сторожі.

ських держав свого признаня".
дає, що парляментарна опози­
ція відмовила ся брати відві- 
чальність за спробу правити 
краєм в теперішних обстави- АМСТЕРДАМ, 14. січня. —

Безробіте в Голяндії зростає.

нах.
Програма відбудови н mi­

ni нх місцевостях не виповне­
на наслідком недостачі робо­
чих рук.

З Конгресу Італійської Соціа­
лістичної Партії.

ЛЕГГОРН, Італія, 20. січня

з стгв і членів жидівської иар- 
ВІДКИ ЩО ХВИЛИНИ виношено тії праці, 
мерця або тяжко хор ого. ___ :____

ського иравительства.прибирає щораз ширші розмі­
ри.

Мінїстер внутрішних справ 
— Дискусія над питанем про подає ,у своїм звіті, шо в Го-
прилунене ся до Третого Ін- -нндії число безробітних зро-і ----------- Гуцули повстали проти поль-

,М;“Г г1U,.
нині по полудни. Після заад- H0Î аапош>г„. Надїють ся, що і БЕРЛІН, 13. січня. — Росій- ц,я для переговорів в справі,Відень). Вісти, які одержа-
кненя дискусії почадссь сей- ТИКИ|-, стан M0TpeBat. яких трп ське с вітське правигельство вшновлеия торговельних дао- но нині з/Кракова, доносять,

Лчиптяии і . ___ СИН 16 * що українське сільське населегоальотами і рокн виготовило проект в справі J *Нині —» 5 — ",в"Гз„»,гг“»ГрГ

Москвою і Ревалем. Бездротнии телеграф для со- * ...
Як доноемтк “Ьвестія", а- вітськмх робітників без- "043:1 під іздов> віин> проти

мериканські інжінери розпоча- платно. нжськ польською правитель-.,)
, ства, які окхтіовали Галичину.ЛИ В С1И СІТраВІ ПереГОВОрИ . З ,.ЛПгмгаґ» . J JКОПГЛІ АГ А, 17. січня. — Г1 ... ^совітським правительств м. „ Польський військовий штабДонесене з Москви каже, що л’ у Львові вислав війська проти совітське правительство вида- * ..* - . повстанців. » Зусиля командан-ло декрет, яким дозволяє ВСІМ л* . та 2-го полку пограничної сто-робіптлтгвм і служачим в с - ,,г. . рожі, полковника 11одеі>ного,енських установах к^ристхва- ,, - оказали ся безуспішними. Пов-ти ся безплатно бездротним.. * стан ці укріпили сятелеграфом для своєї корес- ,-f м v Карпатах, які е для. польськихлонденци. ^ ■' ......* військ недоступні. Відділи пов­

станців є добре уоружені і 
мають подостатком амуніції.

До Берліна прибула совітська 
делегація. Одиоцїльиий плян у всіх га­

лузях економічного житя 
в Росії.

Дсбича по Вранглю.
На «стани му зіздї рад У- 

країни, комісар харчових справ 
Владимир» вказав нцу велику 
харчову - добичу, взяту у 
В ранг ля. В одному районі' 
Мелїтоноль:Фйодорбвка взя­
то червоними військами 3 мі- 
лїсни пудів збіжа.

і

МОСКВА. 23. грудня (“Ро­
ста”, Відень).. Комуністич­
ний орган “Правда", пишучи 
про пришле VIII. всеросій­
ським конгресом совітів одно- 
цільного ек комічного лляну,

і час голосованє 
сподіють ся, шо се забере ре­
шту пополудня те що много 
часу забере перечіклюванє го­
лосів.

мі до великої дем нстрації 
безробітних. Безробітні дома- 
гають ся від міста і прави-
телктва фондів на удержанє. 

Гресї було три противні соб, в часах богато фа.
фракції: одна стоггь за прилу- брик віддалило робітників без 
ченєм ся до НІ. Інтернаціона­
лу, друга хоче остатн поза Ін­
тернаціоналом, а трета заявля-
єть ся за прилученем ся з де-, Еспанське правительство за­

криває юнії.

заявляє:
-

До послідної хвилі на ком- 3uiimMiiitiMiMi:iiiiitiiii : іііаїтіїїііщилишішісіїїіііінііОіштшіпіжі*

ПРЕДСТАВЛЕНА 8 УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ
вилов ідженя. Совітсько-польський мир з 

кінцем січня. В СУБОТУ, 22. СІЧНЯ
Товариство ім. Тараса Г. Шевченка з Брукленл

-------- відограе---------
дуже гарну та зворутпаючу драму з українського і жи­

дівського житя, зі співами і танцями в 5-ох діях,
І. Уманської, п. н.

БЕРЛІН, 12. січня. — Віден­
ська часопИсь “Нає Фрає Пре- 

БІЛЬБАО, 14, січня. - Ria- се" подає розмову з поль- 
сти видали прнказ закрити всі ськнм “|Н,ЄтРом заграничних 
головні кватири і бюРа робіт- СПРМ Сапегою, в якій він мав
«ичих юній і увязнити деяких сказатя- що <жонеТшй .
членів робітнігчоРо синдикату, ’V*. Польщею і Совітською |
як се подають нинішні вісти. | -С'я” з них б^жучого міся 1 К°ПЕНГАІ А (почт ю). — делегати селян одобрююу.

" " ” ' ” ” Польщі бога,о залежить «а ™ ,J““o“™ я "
тім, щоби відновити як най- в \^0CKBj памятник 15-ої річ-
скорше дипльоматичні і тор- ННц, грудневого п зветаня в МОСКВА, 26. грудня Ç'Po- 
говельні взаємини зі Совіт- Москві в (905 році. ;ста”, Відень). Дня 24. 'гр<*.

Революційні заворушене ською Росією. _____ дня відбуло ся в Кремлінї за-
■ йчіії. ----------- сіданє безійртійних " делегатів

АЛЯГАБАД, Індія, 13.-січня. в Японїї арештовано 50 со- С°ВІиЬ,<а дел«|.аиія 8 Норве">111 вселенського конгресу. 

І— Революційні заворушена в ціялїсгів. ® нарадах брав так. ж участь
провінціях Аґра і Куд поши- КОПЕНГАГА, 13. січня. — предеїдатель центрального ек-
ркрсгть СЯ дальше. В боротьбі ТОК1°- 15- с,чня — В**6-сНорвежське правительство по-1ех>"гивного комітету софітів 
згинуло богато людий. Ра арештовано тут 50 ро- зволидо прибути до Норвегії Ка-іїиш. Вибрано всеросій-

, бггннк-ів, котрі підчас суло- иа 15-дневний речинець совіт- ськиЦ центральний комітет
Иш л нЬаРН' >таЗИ В0І розправи над 13 соціялї- сьі<ій торговельній делегації, безпартійних. Після j-годин- 

но 6UU осю. на Місце висла- стами внкликали заворушене. к0Тра мае вести переговори з нві наради і дискусії, в якій 
но з .Ісжнова уоружену полі- Коли компанія в інжінєрських приватними підприємствами всі се.тяни брали участь, ухва- 
цію і дві компанії війська. заведених позбавила праці 75 відносно заключеня торго- -ієно одобриги політику со- 

Тритисячиа товпа робила страйкових організаторів,- ро-вельних договорів. Ссвпчгька вггськсго иравительства су- 
зутиля взяти приступом вяз- бітники потовкли в цілім за- делегація буде находитись в проти селянства і лринятн за- 
ницю і увільнити арештова- ведемо всі знаряди. Між ро- Бергонї. Вона прибула з Мо- конопроєкт про відбудову хлї- 
них. Але війська ужило ору- бітниками панує велике неза- С|іаи через Архангельск і Мур- .боробської продукції і 
жя і розігнало повстанців, у- доведене. маньск. ненє ітростсру під управу,
биваючн і ранячи 7 осіб.

в горахякими ограниченями.

Совітсько-перський договір 
підписаний. мир Памятник грудневого Ьовстаня 

в Москві.ВАШІНГТОН. 20. січня. —
Збільшаюча ся опозиція до 
бритійсько-перського догово­
ру так зміцнила большевиць-
кий вплив в Персії, що росій- кож тор синдикатістич-
ське совітське . перське прави-!яого у -Солілрідад". 
тельства підписали иншии до-, 
говір, противний сену першо­
му. Про се» донесено до дер­
жавного департаменту.

“ВИХРЕСТ”
ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50 і 35 ЦЕНТІВ.

/

В, ЧЕТВЕР, 27-го СІЧНЯ С. Р.
- Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому

--------відіграє---------
сензаційну несу в 4-ох діях з житя укр. революціонерів 
на - Україні, модерного письменника В. Вииничеяка п. н.

Напад ф($анцуського корабля 
на російський Совіти ува­

жають за ворожий акт 
‘ проти себе.

ЛОНДОН, 18. січня — Мо­
сковський кореспондент робіт­
ничої газети “Дейлн Герадд" 
доносить, що Росія уважає ие- 
вкзваний атак французького 
кружляка на один з її чорно­
морських кораблів за воєнний 
акт і зажадала від французько­
го правительства внясненя.

“БАЗА Р”
Пєса виставляєть ся пораз перший в Вінніпегу. 

Рівнож бу’де виставлена при зовсім нових декораціях, 
так само як “Хуртовина” Черкасенка, котрі вже від дов­

шого часу приготовляють ся до сеі вистави.
УВАГАМ КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО 

О ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50 І 35 ЦЕНТІВ.запев-
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jsj На підставі даних деоарта- : 
ренту просвіти і Тамбовській 
Губернії, за три шевці в 1920

з реалізувати править- ним грошевим капіталом. По-( проти злуки з Третин Ьгге 
доцільний поділ всіх рі- го немає вже, бо громада зор ціоналом). 

і поживи поміж цілу люд ганїзована а соціалістичну Делегат Вельті постав 
ративиі діячі, що наплоди- ніеть. З -царства здирства і державу скасувала (або має внесене, щоби сі делегати, по­
лись за кордоном (Тимошен- сваволі купецької Радянські скасувати) гроші. Нині, хто трі не признають комунізму, 
ко і типі), не мать нічого Федерації- переходять дст цар- має гроші в Росії чи на Укра- опустили сейм ас салю нарад, 
спільного з тією кооперацією, ства волі і організованого іні, не може їх віддавати за іи- Справу виступлене зі соцпм- 
яка нині оргавізуєть ся на У- громадськсго добробуту тру- терес, бо гроші згубили своє, демократичної партії остаггоч- 
краіні під проводом комуні- дящої людськости. значіне для обміну. Ось чому по не порішено. Ухвалено очі-
сгів, як і російські коолерато- і Тепер нам зрозуміло, чого кредитова кооперація в радян- кувати висліду загального го­
ти в Лондоні, що працюють саме вся провідна коопера- ській державі має зникнути, лосоваия. На конгресі соціял- 
до спільки з Вранглем чи Бур гнвна інтелігенція так пруча- Трохи инаванс стоїть справа демократичної партії рішено 
цевнм, вже давно стали чу- лась і лементувала проти з сільсько-господарською ко- видати пзклик до всіх секцій, 
жинцями для російської совіт “ламаня прінціпів демокра- операцією, — з набутком гро- щоби вони стзрали ся не до- 
ської кооперації.

Споживча комуна.

бій
КООПЕРАЦІЯ І (ОИУНШ.' ЄЖКАППА* LABO* HEWS

о-оЯв Ukramise Leber News Аав’в році укмшило там школу для 
неграмотних 48.000 людий. t, “ ( 

і На підставі даних в звіті де-"! 
партамемту просвіти Черево- Перед лицем тої не тільки 
ееиькоі губернії, 57.807 лю- української, а ше більше й

кооперативної 
контрреволюційної праці тре-

S-Ькпеіюе $*« » тш 
Trlenbeet: SL Jobe иа

хінські РОМІ нищ ввели-
_ дий укввчнд ) там школу для російської,

неграмотних
І В губернії іваново-Вознесен- ба було знайти якийсь засоб. 

Стяв арам» в> ській укгчило школу негрдмот- повинно було запобігти я- 
аеааах Вістів*" НІІХ 50 000 людий. кимсь чином. Радянська , вла-

В Новожибкові все муже- да, послід вно 
сьвс* населене до 40 літ жити всякі контрреволюційні

в середу І суботу

ПЕРЕДПЛАТА $4 00 НА РІК
не вимовим. 

:*• we мкртасть се.

винищуючи
код-

укінчкло шкоду неграмотних, ла, не могла спинитись перед 
В Петроградській губернії є “кооперативами", котрі, кори- 

500 шкільних округів, кождий стуючись своєю славою "де-
іролазили до 

ВСІХ НО­
ТИ! школах. 25.000 людий хо- льорів і відГжкіа. Були росій-

тичної кооперації". В ни би- мадських машин для обробки пустити до розколу партії, 
лнсь до останку за буржуаз- хліба, з доставок) угноєня дляРуї Утворено провізоричниіі цей
ний лад, де їм було уготоване піль і т д. Тут сі первісні па- тральний комітет з осідком в 

Довший час радянська вла- місце в лавах капіталістичних рости колективізму треба р)ЯДИ1е; д0 КОмітет\ увійшли 
да (ta Україні не втручалась в шахраїв., і шкіродер». Досить розвинути, а де можна то й ^ [-a3Hiej. р 4а Ірім фріц 
кооперативні справи, але се сказати, що в буржуазній просто перебрати до цей- g. " Гермам Кіндіг' Фріц 
було явищем тимчасовим, — конкуренції ко перзтори бу- тральних урядових установ і з- ^цбахеп і Франц' Вельті 

лить до тих шкіл тепер. ські кооператори в уряді Ке- доти, доки сама влада не ли безсилі подужати великий кероеництв. Дещо пспаде до .j" пп леїдатель щ-нгратьно-Поборюване Неграмотності в КМужиМ губернії о-ренського, вХпередпарляментї, (міцніла остільки, щоб знай- фінансовий капітал, але були споживчої кооперації (роспо-KOj,jTfTvx.-3 Ціріху Роза
творено 190 шкіл; в Саратів- у Денікіна, Врангля у Петлю- ти час j нагоду до перебуло- досить міцні, щоб, грати ма- дії хлїбороських машин), де- [-11СХ к он рад Вис Ганс Бі- 

Віленська ‘‘Роста" під дат ю ській губернії — 1.000 шкіл; в ри і все під прапором “непар- 8И Така сприятлива хвилина леньку р лю дрібних переку- що піде до промислової фун- ^ ^ } жранцуеької швайца-
21. грудня 1920 р. подає в сво- Космодєияиськім повіті — тійної підмоги населеню" ре- отеє тепер настала і всі укра- пок на загуменках капіталїс- кцй ..держави. Так, наприклад, fYM<jep. -і ро С ґра-
ім англійськім виданю статю ] зо шкіл; в Ґзацькім (?) нами споживи. Шкода тільки, щські кооперативи, а в тім тими от о ринку. Чиста тобі фабрика хлїбор бських ма- ^ ^'о' • Гофман
Н. Крупеької про просвітну — 4р іпкіл; в Жіздрін- шо населене т і підмоги ніде числі москофі.тьські, вже ne- дрібна буржуазія. Діставши шин Гана в Одесі піде* під кер ' * фМ " _
діяльність а Совітській Росії, сіжім — 40; в Архангельській не бачило, та за те добре ба- ребудовзно відповідно до но- масляна в пельку, вона була му промислового державного |1кля внбоР>" комітету від- 
з котрої ми подаємо тут пер- губернії — 180, в Омській Гу- чило '‘кооператорів" з чор- вих завдань, що повстали в рада пританцьовувати задля праязлїня. Кінець кінцем ко- f'VHJ'1H сн нз1’адн в СПР1П" 
шу частину, що відносить ся беірнії— 19,-в €лзбужськім по- поте сотнею всіх гатунків. - звязху з розвитк м соцтялїс- нової ласки з панських рук. лись все село приступить до пропаганди і приготовляй до 
головно до поборюваня не- віті — 70. і т. д. -Коли Англія забалакала бу- ТИчного ладу. Се і було причиною тої во- хліборобської спільної праці, створеіія секції Третого ін-
грамотности. Шкільні букварі друкують ла про торговлю з Р сією че- Насамперед треба підкрес- рожнечі, з якою керовники до спільної обробки землі і -тернатоналу. Центральному

На вступі статі зазначу» ав- ся в слідуючих м вах: росі»- рез кооперативні установи, ,1ИТИ, що Радянська - Україна кооперації поставились до тим чином поватане сьльська комітетові! поруч єно безпро-
тор, що війна і революція в гькій, польській, німецькій, та- то сї діячі знова заворуши- допевнилась того, чого ра- комуністичної перебудови. комуна. волочи > порозуміти ся з ко-
Росії збудили в масах рішуче тарській, чувашській, марій- лись, запатякали про неза- нїш українські націоналісти комуністична політика. Тим Р<)бом українська коо- «уністичною централею в 
бажане осягнути знане. Щоби ській, вотіскійській. м рдвін- лежкість кооперативів, про ніякими зу сил ями не спромо- ™ перація з початком революції Шяаицарц. Л кінцем січня

~ зр зуміти, як велика є ся жа- Ській, осетинській, лотиш- великий вплив та значінє їхнє глись зробити, а саме: вона Як то видко з полередно- мала в собі силу куркулів- 1921 ухвалено скликати кон-
жда знаня, треба бачити, як ській, естонській і жидівській, серед народів в Р сії. злучила всі три ко ітеративні го, ; вся росподїлова функція ського, контрреазлюцінного грес в цїли обеднаия всіх

В деяких місцях, як в Пе- Українські кооператори, що обєднаня в одну українську (відправа) в радянській дер- елементу, що допомагав на- швейцарських комуністів в
сиділи кооперацію. Замість колишних жаві перейшла або принаймі ціоналізмови. так саме як ро- комуністичній партії Швайца-

дахамн "Дніпросоюза", Одеських Ко- покволом переходить до ко- сійська своїй чорній сотні. РП- "Форвертс (Базилея)
Комуністи обєднались пере- принятий як орган лівого кри

ЄЖЖАППА* LABO* EKWS
r. Prttchard A McOreger SU

Жіщдірк. Ma»
з одною або двома шк лами, мократів",
9.000 людий скінчило науку в всіх міністерств.
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товпи народа слухають з ве­
ликою увагою бесідників, як троградї, в Череповєцькім о- ДО того, ч,су мовчки 
стоять вони незворушно ці- крузі І инших, поборюване не- попід
дими годинами, щоби не про- грамотності! перейшло з над- “західних" шинків, та нюха- оперативів та “Поюра” (Хар- операції, як до висшої зорга-
пустити ні одного слова. 1 се звичайним успіхом. ли носом поаітре по “Гранд- ківщина) нині утворено Єдн- нїзованої форми громадсько- чистили українську коопера- ла.
за інтерес ванє мас проявляеть R Петрограді се питане об- г теялх” і "Бельвю", почувши Ну Українську Централізовану то 
ся не лише у відношенні до бі- гстворювано з великим ситу- про те, шо з Росіянами гство- Ко перацію. Щоб діпяти се- потреб.
жучих питань дня, — совіти ,|язмом на заеїданю Петро- рять пани, дуже перелякали Г0- треба було аж пствикида- . g реальній житевій об ста- знарядем робітничої револю-
далеких і віддалених від зелїз- градського Сствіту. Максим ся і запротестували, щоб їх ти деяких старих керовникїв і н„вш сед цр0цес, очевидно, чії. Кооперативи тепер обер­
но! дороги малих сіл просять Горкий відвідав школи для не- Українців не плутано. Вийшло понризначувати комудіїстів. прудко і набиратиме в ріжні чулись в державні органи со-
внелати їх подорожуючих лея- грамотних і говорив з учени- се тому, що українські кбопе- Таким робом ціла споживча моменти pi*nHx форм. Підчас віте ької влади під контролею
вислати їм подорожуючих лєк- каМи про вагу науки, про ду- рзгори п вірили в можливість кооперація упала під контро- острої клясової війни з бур- комуністів. Тільки зараз вони опалу звернув ся до
ції на такі теми, як "Камін- Хове піднесене краю і т. д. безк нтрольної крутні Лей- ЛЮ радянської влади. жуазією доведеть ся уживати істають дійсно робітничими царських лівих
ний Вік", “Француська Рево- Однак в той час, як совіт- ських та Мергеймерів, що вже Дальшим діл. м було орґа- спраВних швидких заходів з кооперативами. Заповітні мрії [)°зи Блош, Лате- де Фона і 
люція", “Становище Женіцин" cbKj пласти дають кождому го- давали в Лондоні інтервю візоване цілої людности в Порушенєм засад вибори ости батька кооперації Роб ерга (|- 1 ембурта Дроца з привітною
і т. п. - рожанинови спромогу стати журналістам з приводу розпо- .кооперативи.« Оповіщенії обо- ; демократичної самодіяльно- вена нині сповняють оя, а -телеграмою з приводу вистун-

з грамотним, вони домагають чатя торговельних зносин. вязковість приналежности всіх сти Так дальший розвиток здійснене їх історія доручила 1еня 1Х 31 зізду, де шваицар- 
книжкамн, який стає а деяких ся таКож, щоби г рожани ви- А діло було зовсім аж ось громадян до якогось к опера- п дїд , громадських продуй- комуністичній партії. 'ські Кавцькі і Шайдемани ма-
селах, притягає скоро дов- користовували сї нагоди, які такечки. Лойд Джордж гадав, ТИВу. Однак сї останні заходи ційних відносин мусить усу-
гий ряд д рослих мущин і вони мають. шо кооперативи в Росії все ще далекі від завершеня в о- и>ти ту змілїтаризавану дик-
женшин, хлопців та дівчат. | інтересні е постанови лея- ше то старовинному живуть, ДИн росподїловий орган про- татуру в економічній царині і!
Здасть ся немовби вони Хнх льокальних Совфв відно-j так саме як і російські ко- лєтарськоі держави. ц місце займе самодіяльна,
хотіли все закупити, якби ли- (Д|0 се| справи. На примір: В оператори, що мешкають по-

величезними
І

економічних цію і з знарядя курку ліве їж* і 
контрреволюції

задоволеия
зробили іі ці, Інтернаціонал до швейцар­

ських соціалістів.
БЕРМО, 14. грудня. — Вико­

навчий Комітет 111. Інтернаці- 
швай- , 

соціаліст їв,

ПропаганАсвий потяг

Gregory. ли перевагу. Телеграма між 
иншим каже:

“Ми звертаємось до вас з

З РОБІТНИЧОГО РУХУ. wj.-SLSK
партією і 

робом

‘
Комуністи своїми законами чи»на

ше се було можливо, однак Казанській губернії ті, що від- Н-Д Темзою. Та коли обізизв кооперації зовеїм но- мадян.
потяг с в спромозі відступити мовляють ся ходити до шкіл ОЯ, що кооперація в Росії б\- вого характеру і накинули її лах, хуторах, фабриках та 
лише частину с» їх книжо>к, для неграмотних, підлягають ла під контролею комуністів н0,Ву працю і нові завданя, я- промислових осередках, 
бо треба їх затримати і для карі 5.6D0 рублїв або 3 міся- і вже не^ була распивочно и ких ВОна до того часу не ма- ди скрізь вибиратимуть свої 
инших сїл. цїв примусової праці; в до- на винос , але всім по трохи, 13 ^ товариських крамниць, правліня в кооперативи,

Здагть ся, шо нема дрхгої датку до сего вони е позбав- коли що є . Тобто коопера- ставили своїм зазданем громадську контролю буде 
- области, в котрій би робітни- Ле«і своїх споживчих карт. В Ц»я була вже органом роспо- знижх^али цїни на поживу і доповнено контролею крамар м,тетом Комуністичної Партії Телеграма підписала Зіно-

ки і селяни охазували так бо- Петрограді ті, що відмовля- ДЇлу поживи в радянській ТОеари шляхом конк>*ренцій- ських робітників зорганізоеа- 1К‘хословаччини, в якій в на вевим.
гато інїцЬггиви. як в обла- Кггь ся х дити до шкіл, е при- державі. Закрутивши прикро ної боротьби 3 приватними і них у свої спілки, одного нзивае Робітників, щоби вони
сти просвітній. Вони будують ділені до низшої категорії по- HOC м, Лойд Джордж пере- чист0 купецькими підприєм- б ку, і контролею державної пок,нчили боротьбу, говорить
“народні доми , завязують живи, вони підлягають народ- став говорити вже про коопе- вони в радянській ре- (центральної) влади. ся'
клюби, закладають біблїоте- «ому судовії і їх проганяють ративну торговлю з Росією, Пу^лиц| обернулись у всевлад- j так як ИИВ1 КЄг)о«ничий і “Робітники, повертайте до Збігцї з Криму хочуть попер- 
ки кружки і т. д. з професійних союзів. В Там- замовк^наче хГо в пельку га- т% повсюдну, обовязкову для призначений хазяїном веде ці- працї’ свідомі ‘ 3 надЇ€Ю на

^ Росії, - пише ц. круп- г.овській Губернії підпис не- лушку запхав. - . всіх установу, к тра нині не ле торговельне підприємство, ввлику буд^ність. Перша би- делегат Норвегії в “дїдзї
ська, - ми є принее легії за- грамотного не є важний і т. д. Комуністи не спинились н. знае вже Н1ЯКОГО супротивни- ^ирає хазяїновії гроші та таа проминула. Ми зробили націй-. вислав й грудия до
нпМатн ся такого рола про-h Президія Саратовськ го Со- перед арештом панків з ко- ка на овойому шляху. Дійсно, прибутки 1 пода€ регулярні все- “»3 бУ.Л0 8 наших силах’ Чічержа таку телеграму: "Біль
світною працею, якої не зна- віту видала приказ, в котрім с перацп, ні перед натанем їх кооперац|я зробилась держав- СПравозданя та« тоді керов- аби довести 11 до побідного
ють більше в Бвропі. Ми оді- повідомляє, шо всі ті, котрі з кооперативів. Таким робом ним апаратом, тим органом, ники прн гачені громадою а-
димили по царизмі мілюни не- добровільно будуть учащати зіпхнуто було досить всякого що виплива€ 3 Волї пр лєтар- Гю ,’!01ета,рськ ю державою
грамотних. до шкіл для неграмотних, о- смітя з осередких правлінь, з ської К1ЯСН j обовязковість Пудуть керувати КОоперати-

I так зарегістровано ось я- тримають ученими# цертифі- керозничих посад, з ревізій- котрого КОЖдий мусить, при- вами збирак>чи вже не гроші 'клясового ворога і й го no­
ne число неграмотних в елі- кат, звільняючий їх від всіх них органів. В головному знати і‘ квітки ті зчписи за видані м',|инк'в в повній брутально-
дуючих губерніях: |„овинностнй. з винятком вій- нравлїню було призначено Коо тнвні крамш|цї „о- товари і нотуючи нові одер- "и. Вони не лише ужили про-

•ськово, служби, та будуть на- комуністичну більшість , ce BOleH|ÆH перетворюють ся в жаня від фабриі по нарядах ти вас °Р>'ЖН01 сили> ал* и
єдині крамниці на цілій Украї- центральних установ. самі >°Р>ЖИЛИ сял шо їй іо­
ні, в котрих тільки і можна Кредитова кооперація тепер ^,,нити. свог ’ n^a’Ba посіданя.- . . • „„ ____кредитова кооперація тепер дле ан, ВОєнний стан, ані вій-

Тоопе^атГна Цента Н3 -УкР-ЗМ В- ^ Гр3" ськавнй с>'д' анї
.. е ніякої ролі, бо з загином па- закритя ваШої преси вас не

ля, що стоїть в самій середи- нс>ваня капіталу і всего бута­
ні всіх кооперативних обєд- 
нань

маса споживач ів-гро-
Органїзовані по се- Відозва комуністів в Чехосло- комуністичною

сформувати
спільний фронт проти ссціял- 

16 зрадників і партії центра. 
У відоз- Кождий свідомий робітник 

ві, виданій екзекутивним ко- повинен прилучити ся до нас”.

такимваччинї.
лю-

РАИХЕНБЕРГ, Чехія,
а* грудня (иочтою).

з совітської роаі.

інути під Совіти.

ша скількість збігцїв, які на­
ходять ся в Константинополі, 
бажакщ, вернути на Крим, як 
що дістануть дозвіл совіт- • 
ського уряду на поворот”.

кінця. Вам остала класова не­
нависть і певність в свої сили. 
Ви мали нагоду пізнати свого

й Всесвітна конференція при 
співучасти Росії.

Число неграм-Назва губернії.
Саратів
Витка
Гомель
Рязань
Пенза
Вологда
Псков
Казань
Нижний Новгород 
Місто Петроград

•л 500 000 д‘лен‘ иншими привілеями. Ті повело до перебраня цілої 
л 000 000 знова, що з цїлию будуть контролі над кооперацією до 
1 500 000 стороннти від шкіл, будуть а- ов їх рук. В дїйсности чисти- 
1 >оо 00ГГ рмштовані- суджені і заслані ти довелось здебільшого в 

на 3 місяці до концентрацій- горі, бо в низах була маса 
них таборів.

Рада Народних Комісарів ріятом. 
призначила в буджетї 4 і пів 
білїона рублїв на покрите роз- стзо за

Росія стараеть ся о склика­
не загальної конференції, а я- 

тюрма, ані юяли (т учзсть представ­
ники всіх держав, не виклю- 

противио чаючи Росії.

житя.
300 000 
500.000 
670.000 
500.000 
440.000 
62.000

більше споріднена з пролєта- (•знеохотить, але 
скріпить ваші сили, щоби, ко 

настане відповідна пора,

Місцем нарад 
мав би бути Рим, а не Париж, 
чи Лонодон. Сї стараня має 

здійснити великі ідеї цомунїз- подирати Джіоліті.

зникає і ко-:жуазного ладу
є вже тепер н4Ь*г инше, лишва сила і міць грошевих |и 

центральний державний Бо-ж в. капіталістичній
ходів Надзвичайної Комісії для куркулівськими ватагами в росподїловий орган, який має державі гроші, що повстали

кооперації," буржуазна преса п_° UU0M> кр3ю са'1 фІЛІ1' В1Д 3 потреби товарообміну, дав- .<Лучпь ся разом кріпіть
Неграмотність є особливо --------- і назвала “руйн ванєм коопе- ДІЛИ 1 агевип- но обернулись в монопольне свси сили j оружє після досві- Реформа харчованя в Совіт-

велиха на Сході. Уральська о- раціГ. Радянська влада на- ■ шо виробляєть ся на зна ряде експльоагтації. Той ду> яке ви набрали в бороть-
бласть має 75°,, неграмот- ехословаччмни. віть занадто лагідно постави- ВСІХ господарських підприєм- хто мав богато гроший вже gj р|е довіряйте зрадникам
них, Алтайська область —| Підчас б ратьби з поліцією лась до всіх нечесних махіна- стаах* **а фабриках, копаль- тим самим д робляв ся вели- Соціялізму, без помочи котрих
78%, Сімбірська губернія — в Мостах згинуло 9 робітни- цій. Всі базіканя про розстріл нях* на економіях, — все не- кої суми і керував всім жи-
80",,, Тюменська і Астрахан- кіш, а 26 ранених. 'українських кооператорів бу- реходить до керупку цей- тем трудящих мас, бо за гро- улягла. .
ська губернії - 93В Празі помер від побитя ли собі вигадкою, котрої ви- тральних кооперативних У*та- ші можна було ку-гшти всякі “Будучність належить всю-

Рада Народних Комісарів перед парламентом робітник ннкненє пояснить нам справу. нов; ЯК1 вже пот'м т' всі ада" знаряди продукції і саму пра- ди до революційного робітни-
видала спеціяльний декрет про Гіосиф Кульдз, полишивши 6 К оператори самі знали, що теріяли, крами, всю п живу цю. Так прийшло до монопо- Чого руху, а такрж і в чехо-
конечність поборюваня негра- дїтнй. вся їхня праця при Петлюрі, переподї.іяють по цілій кра- лю великих банків, шо всім СЛОВацькій републицї.
мотности. На підставі сего де- У праських вязницях пере- чи Польщі, мала чисто резк- 1Ш чеРез свої місцеві коопера керували, до потужн сти гро- “Клясово-свідомі робітники
крету утворень спеціяльну буває тепер 500 комуністів, цінний характер, смерділа на- тиви воміж ц*лою людністю шевих магнатів. В країнах на- народностий, єднайте ся!
“Надзвичайну Комісію для і*> Також у Моравському Берні віть звичайним зрадництвом. (>сь такого нового вигляду задницьких лихварі визиску- 3 ВДЯЧностю шануймо память
борюваня неграмотности”. Ся мають бути переповнені вяз- Дійсно: постачати польській набрала кооперація в Росії і зали нарід, селян і дрібних могиг,ших борців. Нехай
комісія почала енергійно сво- ннцї. К моністичні посли "ро- білогвардійській армії хліб є на ^ країні, де в на по спра- власників. Кредитова коопе-

ра. ведливости називаєть ся “Спо рація якраз і мала на меті до-1 
жиача Комуна”.

Ось сю чистку і те мнелив-
контреволюці йн-ими. як '

му.
поборюваня неграмотности.

ській Росії.
З днем 1. грудня скасовано

в цілій Росії індивідуальні хар 
буржуазія вже тепер була би чоаі првдїли , „ дїл на кляси.

ВІЗ1 тепер ціле населене одер­
жувати буде однаковий при- 
дїл.

З угорської України.
Підчас свята Свободи на 

підкарпатській Україні дня 2. 
грудня, в Ужгороді і Мукаче- 
ві прийшло до заворушень і 
бійки між угорськими кому- 

Злука комуністів в Швайцарії. нїстами і жандармерією.

жне
Комуністичний Інтернаціонал!"

блять стараня у уряду, щоби звичайна військова зрада
дянській Україні.

ю працю.
На посліднім заеїданю Все- всіх випущено на волю.

російського Центрального Ви­
конавчого Комітету рішено 
також, що поборюване негра-

помогти дешевим кредитом
Знаючи се, закордонні ко- Вона мусить перебрати на Дрібним власникам та кооле-

_ -мі оператори загодя вже писали, себе всі старі функції капіта- ратнвним, крамницям, що у- БЕРНО, Шеайцарія, 13. гру- В Ужгороді в держеній
емоистран і в . ункачев. щ;) “большеенкн порозстрі- лкгтичних крамниць, торго- відшились тим чином від під- дня (почтою). — На вчерии- друкарні складачі не хотіли

мотности мутить ся уважати При додатковій а некорис- повали всіх кооператорів", вельних товариств, компаній, рялности приватним банкам і HjM заеїданю делегатів лівого складати урядової час лиси
за одно з нжйважнїйиінх зав- ній виміні банкнотів у Мунка- г— в Одесі 79, в Киіві 48 та фірм і т. д. Се якраз сї уста- гобам. крила швайиарської' соціял- “Р>"снн" і щойно пір загрозо-
дань, та що в виду сего ко- чеві, тамошнє населене улади- пишу брехню. Факти-ж були нов if виконували в громаді Але коли тепер в радян- демократичної партії ухвале- ю звілшеия уступили,
нечімм е . сказати Йадзвичай- ло демонстрацію. Товпа лю- ті, шо большевики просто на- переподілові функції, але під ській державі банків прнват- но утворити Комуністичну 3 причини недостачі сирів- 
міА Комісії для поборюваня днй вдерла ся до податкового гнали старих кероеників і по- проеод:м приватних осіб, о- них нема, коли товари не ви- Партію Швайцарії. ця в Мзрамороші станули
неграм тности всяку поміч. уряду, розбила шиби і внгна- садили деяких Чюеих з комуні жремих одиниць, неорганізо- роблять ся на продаж для (На конгресі швайиарської фабрики, в Требуші станула

Як скоро поступає праця да урядників. Зібрані розій- стів, щоб тим запобігти пое- вано, аби як, анархічно. Ста- прибутку, а виробляють ся соціял-демократичної партії лі шклярня а дальше фабрики в
во вислімінуваню неграмотно- шли ся щойно на завізванє т реню старих витівок “нев- нувши державним органом і лише для ужитку і для пожи- ве крило числило 213 делєга- великому Бочкові, в Коби-
сти, можна бачити з слідую- секретаря соціялктмчної пар- тральних демократів". заступивши собою капіталі- ви, немає тепер ніякого зми- тів, проти 350 делегатів ггра- лецькій Поляні і т. д.
чиг прнмір»: Ітіі І Очевидно, що всі ті коопе-1стичну торговлю, кооперація іслу в боротьбі з монополь-1 вага крила, які голосували
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Число 7. УКРАЇНСЬКІ РОБПте*в МСТИ — UKRAINIAN LABOR N*wa Сторона 3.

І “НШШМГ ЕСТОНІЇ. страйк
: протесту проте каторжних за- 
'суліє, виданих на 35-ох кому 

Робітничий рух ожи-
Саиом аа німецькою рево-іку а Лорпаті (Юрієві) засу- вас То тут то там пябува- 

люцх» упала вдасть німецьких джеіно на смертну кару 22 ють ся вуличні демонстрації
окупантів Естонії Російська І жовнірів. І те, що мало ні- 3-го серпня а Pc валю почині-
революція освободмла Есто- сце а Дорпжтї, не с одиноким еть ся загальний страйк. Ви- Тюецсои момяеяо а* села

______ . веляжі хожтінгєігти збіжа, во ссло сеі. ____, - - __^ 'ст-лено Цілий ряд домагань Гхувемж « хюя Н „ом,. сеао'. Ви™
ка революція осмбдила Есто-, Після рахунку, зробленого економічного характеру. Кля- Петрмм ізч і т. в. і Актор «т втуп с Черхасенхо
нїю eu вааогн німецьких і бал- комуністичною партією Есто- сове суд ієни цтво опять бе- Такої сшимп * стягаеп « в „,еіе на сцену проіикних один 
тійськНУ баронів. Здавалось, нії, від грудня 1918 року до реть ся за роботу. Провини- За.ідв* Галичвві і піхото повіту другому світ*: перша і друга ді,
настала хвиля, коли працюю- серпня 1920 р. загальне число ків стали сейм ас арешту- Пк” меоеу> “f* 6>"111 1шнпкгснт с»іт капітал істечнмд. де ви ж*р\
чий. естонський народ ніг ві- ;>озстр їдених і повішених ро- вати. Многих страйкерів при- ^ мр"з ТЄ”Р 0,І“ ка,г,ь г" ' грет1 п ,,,*,рга *

гциути свобідно бітників і селян виносило мушу ють працювати букваль- в слід м наказом. Ue а колоски.
Але се лише так здакалосв. 2.500 осіб! Ну, а жертв “чер- но під напором грубої фізич- на гривна і карна експедиції, ще за-

. ,шують Оі ■У *
рвдьку нрюду. а номкдто бути met- “ХУРТОВИНА" ЇДЬТЕ НА ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ УІР. РОБ. ДОЮ.

(Сумний естонського пролетаріяту.)
”1"Г , Драматмчяо - Сшлацккий Кружок ДО ФІЛІЯ, ВІДДІЛІВ, ТОВАРИСТВ І ПООДИНОКИХ ЧЛЕНІВ
ле^ТГ^ГГо Z » T d,T УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

вересню Черкасенком п. н “Хуртовина” Дорогі Товариші!
"Хуртовина" — се оці з навбіль-

<У<У

ревсдено Бог ато
лають НІН Корея 1 котево.

ЯОтсим повідомляємо Вас, що річні зйгадьиі збори У кра­
лі снені Укр. Роб Дому їнського Робітничого Дому • Вінніпегу відбудуть ся в днях:

27-го, 28-го I 29-го СІЧНЯ, 1921 РОКУ.

іак шні українських штук виставлених
вію від ярма царизму. Німець- виїмком

ПРОГРАМА ЗБОРІВ:
І. Створене загальних зборів.

І 2. Вибір президії ка час зборів, 
робітничий, де і голоду бежеиолї. 3. Проегренє повномочій делегатів І приминане нових членів.

4. Прмннмане пропозицій делегатів.
5. Спржвоздане заряду І фуикціонарів Укр. Роб. Дому.
6. Вибір комісій.

■І
ШІ ь

. Чсркасенко своїм талановитим
16-го листопада 1918 року. ВОН ГО терору”, ПІСЛЯ найточ- ИОЇ сили. |“ иниуе установлений рсчинець і умом проник у внутрішнє ж HTt бо-'

тимчасове лраеитсдьство Е- нійших даних, не було біль- Провідників союза ЗСЛЇЗННЧ- господар иаа час прочитати на- гача-ка віталіста, властителя

SliSrob’SÆ;"h.“U2L.«а„ ш„™~--üs!?--!*jTT;« ™r.sasSZ.'tSÜ і<£222Ч-ж шо «H—™ .от „й-у , C„te«o„- ï«£ 2су»у»ть . нн«у ,S 2 і Г “* ~Г" ~ ” ZS-.* .*Г £ХГ, * ЙГ ÏV*»» ^ « шИ

нам забезпечена на завсїгди давно вже забули, ВОЄННИЙ мів ДО 4 р*ІВ. 61 членів СО- Одночасно цофнено цілий полуд- обдертими стінами хатину і внвін ,, ^ статуте » кр. иоо. дому,
свобода слова, преси, зборів, стан все єще в силі. Все єще юза почтотих робітників ви- "*вий Фр°иі иад Мруч і Серет, ne- їж перед І задачі» на сцену. • Справоздане комісії і порішене їхніх резолюцій.
ненврушеикггь помешканя, видають ся смертні засуди на силаєть ся до Р сі, Страйк ^.пє^вано жоюПри «лад” ‘ „oLT.oi “^И"ГтГк™н 6їГ ІЗ уТГр^' іоГу^1 “ ^ РІК"
найповиїйша свобода страй- тих робітників, котрих клясо- кінець кінцю був здавлений. Село Загробез. наолюським тру- Ше і світа не бачить. ,к„й думає М Замкнене lôonU > Р' Р°6" Д<М,у"
КІВ І СОЮЗІВ. |ВЄ СуДЮНИЦТВО уважає ШКІЛ- Такий СУМНИЙ ШЛЯХ CCT ОН- лом привело школу до порядку і за- що булки родять ся на вербі, ко- ’ Диирів.

комуністами або ського пролєтаріяту в його раз “юштнровяио до неї комі І ум* днть поміж своїми колекціями і, по Заряд Укр. Роб. Дому в Вінніпегу запрошує на сі річні 
тоді слаба; а вплив ідей- росій- ‘цілі нами” Совітської Росії, боротьбі за права працюю- С1 відло™ ™ опел- Немаюче- ти раючи з задоволена руки, показує загальні збори всіх членів Стоварншеня Укр. Роб. Дому в Кж- 
ськ і про.ієтарськоі революції Іхтонська буржуазія, в союзі чого нар да. Великі були йа- “'просиеи^ГТЇ’яд” ^"и^на"0»^ ”у <*°*У упра,нт'1еви Гудьбицько- надї і Америці, взяти в сих зборах як найчисленнїйшу участь, 

J)*' сильний Були осію- з бритійськими імперіялкта-то жертви. Його дух загарту- назвуть чоловіка большевиком. "або -А ки „к -, ., тобм спільно в нарадах над справою се! Робітничої Інститу-
вкриіятись, що працюючі ма- ми, до якогось часу держить вав ся в боях. І він «обілить ше пібвль. . всади* ,LT зібрГняТд«Гй 'u,i ‘y6rOBOP“,»i І вирішити всі пнтаня Ро-Дансі яисше програми.
Яуьгтонсіжого нароу так чи керму державного корабля в скорше чи пізнїйше. Підводи реквіруюп. ся постійно 11ГГЬ lh >итя 'і„а„пь с„ #іи Крім того на зборах будуть порушені також І мнші

^РЇЛкше зговорять ся з Соеіт-'своїх руках. В. Внненко. 1І11Н‘,Н тижнями вивозили селіни йому гально робітничого характеру.
І / ською Росією То тут, то там Але пролетар,ят Естомп , ------------ ну там від шести років. І ,е все дї- *“ ,овсшс ин'
’ почали рганізуїати ся кадри селянська біднота, не дналя- . лгцпі ППТО І ІІГПППЇ «ь ся при надій скіїькости коиий. Г™ *33“'н Бу,у"

естонських .череоноармійцю. чись на всі страхітя білопвар- J ULmJII uJlld Hr Д11ІІ1 - так, шо коли н, пр в Ходачкові ne- ..тоді >к у ^ові м дїГ'вТтї^>MU'M
Робітники майже всі були на- дійського терору, міши і тре- ■ *** війною було 3.000 коний, то те- дости’ коли 5давал^д,н ВІТер
строєні ПО большевицьки. вал О обороняють СВОЮ сира- Я* ОПИС>е посол Ян Заморені нужду ,,еп иема ,х навіть 300. Жовнір не перебудувати світ, — каже він, - твій P°3VM вигоїть ту силу болів, 1 Щоби говорити про всі инші

Естонська буржуазія, СІЛЬ- ву. Яркий сему доказ — істо- 1 теРггін* селянського населене '^г ми ЗД°Р°ВСННІ ледарі, уважали ча- 'що п«**>ть огнем пекельним її (по- її аматорів, прнйшлоб се забрати
СЬіН кулаки, котрих звичайно рія професіональних союзів. срн° ьщини* захочеть ся ’ сом 33 краше збиратись, балакати і казу€ на сестРУ>. теб€- мене Нехай много місця. Жіночі ролі були ви-
називають сірими баронами і Перши* зїзд естонських Посол Ян Звморскі помістив у під вій..-, в Ііровииї зажадано М ^а^Тпсп^^ npolL”,u,,iï-" ™ ГГ Сихи' нтшГч'ІсГ' Л°бР* "р,",Ина “"у 6у”

* , . ——1 ■*- г —.— —3.46 і 337 числі “Пии H W»bi7»w аа« - <М* тепер для мето вже про се ">• ^*сті’>. наші сили, наш) честь- та, шо жеишини знали добре ролі
духовенство зраз* Відчули, ШО представників професіональ- паІЮ «ті Гьки « в'зГв а л1е "аВІ,Ь ''СОрОМ Пін *«р « НІ ' - —™м>' " страйку, на памвть. А -ужеських рать: Та-
інтересам священн і власности них сїюзві відбув ся в Рева- Vrvwpk , rirmi ; ni„ , „реквіровшіо йому все ™ и.Г >правит!-,ЄМ “?"*“• "кі він у“‘ “Т”
загрожує серюзиа небезпека, лю 30—31 серпня 1919 року. ,МІ". Сю статю подаємо за "Вле- Заведено панщину до товчена ка- *** ЖС свшмн- 6,1 « нареченим в« «»тро_го камінюка заплаче...
Буржуазна МОЛОДЇЖ починає На ЗЇЗДЇ було присутних 412 редом майже дослівно: міна 11Я направ гостинців Коти ДОІІ,И власти™*. котрого він, так в|н вигадав Він
„ " г, - „„ 1 гостинців, поли саяп ненавидить з його гравюрами '6ивае штейгера, якомуорганізувати ся. Лоявляють ся делегатів. Меншовики були в ! чнием листопада 6>в я, — пн- спав СИ1Г , потиснув мороз, кілька- , KUTDor. , гравюрам*,

перші відділи білогвардій- незначній меншости (30 деле- ““ посо'1 3a“opc‘ti Т " ТерпопЬь- десять босих людий не вийшло до ‘ " В"ЛНІЬ ” нк
ських добровольців. З Фін.,ян- татів,. Всі решта делегати ,'РИМ»С0“Х РОбІІ' ПІГИаН° h “ “
ДІЇ прибувають “лохтарі" (фін- були комуністи або співчу- я відбув конференцію з управите- 
лякдські білогвардійці) — сї ваючі комуні з мови |лем експозитури відбудови осель, зі
«ідпалки людського роду, ви- Естонське правите.,ьство, старостою і представляв

білогвардійського зложене з трудовиків і соціял- генеральному делегатовн у Львові і 
_ - міністрам. Про положене тамошньогоВ демократів меншовиків, з сил

Естонська буржуазія була лівими

пнтаня за-

3 товариським привітом.

ЗАРЯД.і
ся так легко

ро-

иншнй страйк, ран грає добре, о скільки він мав 
і місця до попнеу в сій ролі. Гуль- 

насамперед бицький місцями не, дописував чс-
мстить за рез незнане ролі. А роля Гульбиць- 

сс одна з найнажнїйшнх. 
робітники Андрій був добрий, але за скоро го-

свою сестру.
При кінці пятої дії,

от ко­
ли Таран хвалить ся йому, що ко­
лекція коштує 130 тисяч, то управи- пРихолять до властителі щоби він ворив, тому мною слів губило ся. 
тель відповідає, що “на такі гроші п*шов на У ступки і задоволии їх до- Гуртові сцени випали, як в хаті 
можна Î нову шахту закласти”. маганя Але сі домаганя Гульби- Коропа, так і в шахті досить добр*.

У Тарана крім гравюр і картин є цький Р*шив задовольнити при по-. Єсли і були які дефекти, то варто, 
еще викохана в роскошах одинока моч‘ жі,кнірів. Марія, дочка власти- * щоби на другий раз режісер звер-

що те-ія‘ яка ВСІМИ силами хоче до по-j нув на них свою увагу і поправив, 
співає, грає, танцює і кохає... Та мочи Робітникам, і всі розпучливі Драма ся буде виставлена єще раз 
нещастє в тім, що поруч з тим ти- просьби котрої розбивають ся об хо- в суботу 29. січня, на третий день

лодну і жорстоку волю управителя, І Загальних Річних Зборів Vkjl_.Pd6. 
також і пекло вуглекопів, котре на- ~ _падае пеРел своїм батьком на Дому Укр. робітники Вінніпегу по-

колїна і просить: ! винні не тратити йаюди
З роскішних кімнат капіталіста, 'Тату! не будь-же катом, коли хо- сю штуку, бо такі вистави як “Хур- 

квртин, рояля і чеш* Щ°б я тебе хоч трішечки пова- товииа" — рідкість не тільки на 
безжурного щебетаня дочки автор жала* Зрозумій-же, що твоя незгода сцені в Вінніпегу, але і на україн- 
переносить глядачів в нужденну вири€ між иами безодню, що я втї- ській театральній сцені взагалі. Ся 
“халупу” Вуглекопа Коропа. Сам чу віл тебе світ-за-очи, вирву тебе штука — лекція 
Кород пяииця, син його в тюрмі за | CBOrti серця'. житя.
страйк, старша дочка продає себе ^ мить роскіиіні покої власти-1 Аматорам бажаю, щоби на другий 
штейґерови, який є правою рукою теля освітлюють ся за ревом ножа- раз вивчили ліпше ролі і поповнили 
управителя, щоби таким робом втри Py‘t Г°РЯТЬ копальні. лі недостачі, які були підчас гри по-
мати свого старого батька при ро- Спізнили ся — відповідає Марія раз перший. Було-6 добре, щоби на 
боті на шахті". Менші двоє дїтнй на слова батька, який каже до у- будуччину не юнились. за 
дівчина і хлопець, не зважаючи на правителя; 
холод і великий мороз ходять ви­
бирати вугля з глею. В хаті" дїйсне дайте МСНІ спокій . 
пекло. Виїонячи на роботу плачу­
чих дїтий мати в той же час

до арешту на голод, зимно й тиф.
Решта коний селянського населе- 

ня гине на примусових робота*, хоч 
військові кінні відділи мають кіль- 
какратно разів більше коний, чим 
людий. Ті конї українського похо- 
дженя, але се воєнна добича, себто 
приватна власність жовнірів, до я- 
ких держава не може мішати ся.

Всюди впадає в очи брак всякого 
людського чутя, як у військових 
властий, так і цивільних.

Якесь лакімство, якась хижацька 
охота збогаченя рабунком так овла- 
дїла представників властий, що У- 
країнцї заключають, що ПоДяки є 
переконані про конечність зрезигно- 
ваия з сего краю і тому хочуть йо­
го перед відходоіі основно зрабува-

положене

ЗЙОМКИ
полководця Маннергайма.

донька, яка тільки те і робить,
населеня є уряд як слід поінформова 

вкбквалось, Щоби заволодіти ний, бо був там недавно премієр Ві- 
зіздом. За два місяці до зїзду тос і мінїстер Нарутович, 
зістав заборонений офіціяль- Шоби зрозуміти розпучливе поло-
ний орган профсоюзів ”Те Ж,Н€ нассл!ня’ слїя прнгада,ти сов1-

„ . ЩО через 7 років з ряду було га-
\Є€ЛЬ ,Іекотрі 3 провідників 1ицьке Поділе воєнним тереном. Рі- 
були -арештовані. 1 все Таки кн Сірипа, Серет, Коропець та ин- 
ЗЇЗД великою більшостю ГО- ШІ були підставами позицій. Через ті 

б0ЛЬШЄ- 3€МЛЇ переходив кііькома наворота­
ми гураган війни і цілими тижнями

грудин лоявляють ся в реваль- 
ські пристані бритійсїжі воєн­
ні корабвіі.
Британія вступас в договір з 
естонським правительством і 
стає його покровителем.

Естонська буржуазія віджи­
ла. Вона відчула, що сила на її 
стороні! Червоному мареву со­
ціальної революції була про­
голошена боротьба не на жи- 
те, а на смерть. Кличем естон­
ської буржуазії стало: після 
нас х;ч і трава не рости, але 
інтереси приватної власности 
повинні бути забезпечені!

17-го грудня 1918 року ма­
хальні білогвардійці розгоня- 
ють в Ревалю мирну демон­
страцію місцевих робітників. 
€ убиті і ранені. В Нарві фін- 
ляндські і етомські добро®:лfo­
ul уряджують дійсний погром. 
В цілім краю проголошують 
ся воєнний стан. Воєнно-поле- 
®е судюництво йде повним хо­
дом

хим раєм капіталіста находить ся

Імп ер іял їстична РУШУє Його, капіталіста, спокій. побачити

від його гравюр,

нашого власноголосів заявив ся за 
-вицькою тактикою. В перший 
день зїзду ухвалено резолю­
цію, уривок з котрої ми на- стрілецьких ровів і

та місяцями переходили боєві фрон­
ти. Потягало се за собою копаня

передних, голов­
них резервових позицій, скріплеия їх 

“Конгрес ставить до ганеб- іл>евом з розібраних будинків і о-
безпечуванс їх несчисленною скіль-

«одимо: Офіцир довідуєть ся, що в одному 
селї, у однбї вдови, що живе в зем­
ляній, е з цїлого інвентаря одна вів­
ця і він реквірує в зимі вовну. Дер­
жавній поліції зізволив староста за- 
реввірувати 4 сотнари збіжа на а- 
провізацію в свойому районі, а во-

частим
цоставленєм штук, але шоби вистав- 

Ладоіюльиігь їх, будь ласка, та лили такі штуки, які найбиьше під­
ходять під теперішний час.

ногз стовпа перед лицем все! 
естонської робітничої кляси кістю кільчастого дроту.

Вйстарчить сказати, шо в невелико 
І ВСЄОВІТНОГО Пролєтаріяту СО- му тернопільському повіті живе по 
ЦІЯЛЇСТІВ-ренеґаТІВ, естонських нинїшний день 2^00 родин в землян- 
соціял-демократів, котрі про- •*** • вигибають вони з голоду, зим­

на і пошестних недуг.

с.
На дворі лютує огонь і буря. 

Властитель Таран безсило стидить на
клинае старшу дочку за її роспусне канапі- Марія стоїть перед ним на 
житє. колінах і говорить до него:

Кара.- за внесене зажаленя до 
польського міністерства.

на в кождому селї і в кождому при­
сід ьку свого району реквірує по 4 

Недавно в селї Маріянка відбув сотнари і пускає на пасок, 
ся похорон в замерзлих осіб.

дали найліпші ідеали пролєта­
ріяту за міністерські Портфе­
лі, стаючи таким рзбом під­
ручниками буржуазії”.

з школи приїзджає ^ хуртовина. Чуєш, як во- ..
Андрій на лютує?... Вона жорстока, невбла-1 ‘ прзвитель староства в Богород- 
и вно: ганна... Не треба йти супроти неї, чанаХ| ^р_ись- зняв при пом°чи 

бо вона все змітає... Але вона ми- жандаРмеІ,ІІ бляшаний дах з будин­
ку "Просвіти” в Богородчанах та по 
крив ним будинок повітової ради. 
Тому що будинок "Просвіти в Бо­
городчанах без даху почав нищити 
ся та розпадати ся, вніс головний 
виділ т-ва “Просвіта" у Львові, як 
власник сего будинку, зажалене до 
генерального делегата Ґалецкого, а 
коли се остаяо ся без відповіли, дру 
ге зажаленє до варшавською міні­
стерства внутрішніїх справ з належ­
ним прелетавленєм вчинку управите­
ля богородчанського старости Ку­
рися.

і У відповідь на се львівська дирек-

Тим часом
брат управителя копалень, 
який своїми юрячими ідеямиІ Апровізаційні

Є. тих жертв дуже богато і нема свою діяльність до виживленя міст, 
навіть уряду, якийби з тих сконів

власти обмежили

сить своє живе слово між вуглеко­
пів і кличе їх до боротьби за кращу на€’ мина? * все на світї. Вона щез- 
долю. не, і прийде гарний; солодкий, ба­

рд й жаний спокій. Не спокій домовини, 
І спокій, коли

Тимчасом по селах є принайменше 
1 3 часть зарібників, воєнних нуж- 
дарів, що не мають шо збирати з 
поля, бо нічого не засіяли... А про 
істнованє по селах нужларів власти 
не хочуть нічого чути, тому шо ті 
люди мешкають на селї.

Одна пара чобіт 
хату, а на кілька господарських за­
город, не є рідкістю.

В млині платить ся 7 марок за по- 
зволенє, 150 мр. за змелене і в до­
датку 16 проц. збіжа. Староство зі­
ставляє на папері тільки збіжа, шо­
би селянин сам міг вижити, а гіе по-

спорядив сталистику. Австрійські 
власти евакували тисячі людий з 
Ссрединиііь. Воробіївки, Чернилева 

На слідуючий день було рі- мазовецькою і ин. Ті люди перей- 
ШЄЯО, ЩО 44платформою СВОЄЇ шли цїле пекло бараків в Чехах і 
дальшої ПОЛІТИКИ профсоюзи Стирії, а коли вернули домів, заста-
беруть постанови 111. Інтерна- ли обло,к д"мів- знарялів 1 ін"

! „ вентаря — тільки положити ся і
сконати на подротованій і поперети- 

в наній безчисленними стрілецькими 
селян- Той час воювала з Совітською ровами рідній землі 

Селяни ВІДМОВЛЯЮТЬ ся Росією. Конгрес профсоюзів ТІ що остали на місці, переходи- 
підчинити ся указови про мо- напятнува® сю війну, викрив ІИ інвазію російську кількома наво- 

~ " ротами, австрійську, пруську, ту­
рецьку, болгарську, а по світовій 
війні українську та большевицьку. 

війська забирали конї, худо- 
птицю, господарські

Після принятя сеї резолюції 
меншевики опустили зїзд. З приїздом Андрія,

властителя нарушуеть ся. Мрії Гуль- нї* а той найкращий 
бицького про тїснїйше прибране до люлина на руїнах свого минулого, 
рук робітників також починають хи- (Г>€3 ваганя, без зневіря, з міцною 
тати ся. Розпочинаеть ся боротьба ВІР°Ю в будуччину, почне будувати 
між обома братами. Свідком сеї бо- СВО€ нове житс - 1 ми його збуду- 
ротьбй є і дочка властителя. Слова емо* татУ-•• Ми більше не помиля- 
Андрія заставляють її думати. Вона ^тимемось... Люди будуть щасливі і 
хоче бачити житє вуглекопів, вона ми 3 ними...”
йде на іх зібране. Йде до шахти і Двері відчинились і нц порозі по­
там зустрічаєть ся з тою страшною явив ся Максим, син Коропа,* з ре- 
нуждок», завдяки котрій її “любий вольвером в руцї. 
татусьо” мав

тихий

На • стравах Езелї і Монсї 
(аренбурський повіт) вибухає ці0Налу.” 
стихійне повстане малоземель-j Білогвардійська 
ного і безземельного

вже не на одну

Венеція

ства.

білїзацію. Воми не хочуть контрреволюційні мотиви по­
війни проти “червоних 1ІОВ- .веденя естонської буржуазії і 
станє здушуєть ся мірами,у,- соціялїстичних прислужим- Кожді 
крайн і жорстокости. Загаль- ків “С^ціялїстичне” прави- бу, домашну

по “Тобі чого? ти хто?..." — питає

розпочинаеть ся зав-, "Хто я? хіба не пізнали?... Я прий 
вуглекопами і шов поквітуватись за торішнє”, 

чи правильнїйше, у- При тих словах стріляє в Тарана, 
Управитель

змогу видавати 
130 тисяч рублів за картини. 

Тим часом

лишає йому навіть на вигодованя 
ломашної птиці. Годівля свиний не 
виплачуєть ся, бо військо реквірує 
по максимальній 'цїнї. Норов від дав 
на майже нема.

На людий зруйнованих, бо третої 
частини господарств майже нема., 
грета частина піль лежить облогом. 

Прийшла польська влада. Але уря- насалить ся цілі дивізії власні і чу- 
IV ПОЯВЛЯСТЬ ОЯ Гене- сіб, ЗІСТЗЛН арештовані. 75 ІЗ ди вибудовн не тільки що не noua- ж* на прохарчоване. Жовніри заби- 
,-ратор Темант, блі- 102 були відіслані в напря- гал* бідакам у відбудові, але пере- рають збіже на підстілку, реквіру-

ють, що пошіде в руки, розбирають

Цін поліції покарала в пятницю, 10. 
1 грудня* м. р. на підставі “пріге.льпа-
I тенту” гривною по 140 марок голову 
головної о виділу т-ва “Просвіта” * 
радника Кивелюка і секретаря д-ра 
Брика “за ост рий той жалоби до 

проти-1 варшавського міністерства”.
! Сама справа знятя даху з “Просві­
ти” чекає ще поки шо мериторично- 
го полагодженя, а будинок непокри­
тий розлїтаєіь ся.

зята боротьба між
властителем,«є число убитих повстанців —тельство розігнало зїзд. Руко- з наряди. Несчнс.лснні ліси вирубано. 

250, ne говорячи вже про тих, іВ0ЯИТЄлї зїзду і декотрі з Вн"‘фч,т> Ск-І3ати\ щ0 “ само,^ 
що зіегали засуджені на дот- „иднїйших діячів ревальсько- 3cpB0,,L1BCb,<0,‘> П0В,Т1 знищено 105

правителем, 
жорстокий і впертий,

хитрий, дочка кидаєть ся. шоби захистити 
яким тільки батька, але куля Максима 

може бути ренегат, бувший вільно- вас її і вона падає убита, 
думець. Він всюди має своїх людий Такий приближний зміст драми 
і на початку пробує боротись з рог "Хуртовина”, 
бітниками

голітну тюрму. го пролєтаріяту, разом 102 о-

своєю хитростю. Коли Се є перша так глубока змістом і 
Його підручний, штейгер, 
вигнати з

рал-пре 
ший р<Ц 
ший на­

радить широтою розмаху драма, виставле- 
копалень свідомий робіт- на колибудь на сценї Укр. Роб. До- 

ничий елемент, то управитель каже, му в Вінніпегу.
Що до технічної

тюцісшер, тепер став- МІ червоного фронту. Російські шкал жали їй. Засеквестровано дале­
кі ліси і унято в р\ки уроду торт*ІІИМЕ і стайні на опал.

Щ ■ Ijmo деревом. Наслідок б\ в сей що І Не мислячи ся з сим, староство
би! МногТ\з ТИХ, котрі актив- переджені. Броиевий потяг О- взагал| де^)ева не було. Люди ста- визначує на одно село більший кон-
НУ брали «участь В революції Грзбив висланих, приказзв ЇМ вддк передімшяо і жаліли ся, чому ітінгент збіжа, чим західній Галичині
l905 Р-, тепер переміняють СЯ бігом направитись на край ДЇ- Австрія, «ка вернула до тих земель
е прислужників буржуазії. Со- са. Лише завдяки случайно- і була лише через 5 місяців, достар-
ЦІЯЛ-ДЄМ кратична партія сти сей ВІДДІЛ не був розстрі- чила людям трохи будівельного ма- к>_ 1 читають ся, чомі так дієть
(меншевики) переходить наіляннй червоноармінцнми Але ,ср,вл>- п“ІЇИ дошок- в ольща 33 
другу сторону барикади. Во-127 осіб, спеціяльнр підібра-
НИ беруть участь В буржуаз- НИХ, дістали розстріляні В Ь-Тьве населене навіть тйьки, о сиіль- : Чому 
HIM правительстві І, звичайно, іборску. ви дбала чужа Австрія? на друк і вненлане агітаційних бро-
несуть вивічальність разом з| Професіональному рухоти Тв*та частина грунтів лежить об- д0УвРу ТиГтаміи ршТчм» м'^мї, 
своїми буржуазними колега-,6ув нанесений великий удар. *»»“• Решту у°равл*? ПСрЄД" мітіони на уряджуванп парад, а бра­
ми за всі жертви білогвардій - ; Меншевики думали, шо тепер Тнав0з1вРТв<Ь куе иам їх иа прохарчоване голод
СЬКОГО терору. їх орган “Со- ТО робітники образунлять СЯ Г°3а î“paінснили "‘‘лучало ся НИХ? Чо*у говорить ся Тільки про 

ЦІЯЛ-Демократ" проявляє ду- І “СОЦІЯЛК-ГИЧНОМу” правитель- рідше, та ботьшевицької ч.іетїйше. нарол- 3 навилмтв с“
же великі здібности в сфері ству удасть ся їх прибрати до ш« нуждщм й сйьські раб,вник* (?) .M.TTLao™
доноси. рук. Але не так-то було. забира.зи збіже і инші рільш П.ЮДИ іа CMtpTH?

На чолі армії СТОЯТЬ біло- в ЦВІТНИ 1920 року В Рева- 3 І*ВІр“а“" ____ - Називаеть с* нашу державу народ-

гвардійські офіцирн, перея- лю зібрав ся Центральний Со- п,,,здиаи. c,lpj,, , сей сжхі6 шо репуб.мяюю. а в дійсностн е
шивші ШКОЛИ царенку І май- ВІТ і На першім СВОЇМ засіданні обовязок звороту риьннх плодів на- вояа_хеР*аво,° Солдатески та бюро- 
нергаймську КОЛИ ПІСЛЯ про- рішив признати постанови ложено на всіх мешканці, громади Г^рДмо ,ерждИ"^И»ерп^

профсоюзів. в« “Орта землі Порядні (!) отже І с , — 
господарі, які мікози не саїхимдя (!) 
своїх рук крадіжка (!!), мають тепер , 
видавати за злодіїв (!!). Висилаеть :

ЄМНОГО стану І права се обід- « карні експедиції, які стягають без 
НОГО повороту ДО Естонії ВСІМ милосердя ви
СТОроааикан Ш. Інтернатом- наказано стягнути, і те. шо на ваас-

ну руку стегають для себе. І такий

м. Така іронія судь- совітські війська не були по­ стягають війтів!

“Вперед” з 21. грудня доно­
сить:

До Львова прибули деякі 
партії війтів зі східногалиць-

шо “повигонивши свідомий постанови, то
ви позбудетесь найкращих, як звичайно водить ся між амато- 

тямких робітників”, тому він радить рами любителями,
“утворити для

мент,
були деякі де-

них такі умовний, фекти, але були сцени, котрі сильно 
щоб вони були слухняним знарядєм вражали глядача. Найслабше випа- 
в наших руках”.

на цїлий повіт.
А нещасні люди кличуть: “Ратун-

ли дві перші дії Головна хиба бу-
Коли-ж веї хитрощі управителя ла та, що декотрі аматори не зна- ПОВІТІВ на конференцію З 

йдуть на марне і в копальнях ви- ли добре роль на память і очікува 'ПОЛЬСЬКИМ ПремІЄрОМ ВІТО- 
бухає страйк, тоді він спроваджає ли на суфлера. Місцями за тихо го- сом. Сам ПреМІЄР має Прибути 
жовнірів і в своїй скаженій злобі ворили. 1 '

щойно в четвер, коли ПОЗВО­
ЛИТЬ й му стан здоровля. Вій-

А посли тих сторін задають собіцїЗий рік нічого їм не дала? Чому 
Польща не дбає про польське селян- ше инші питаня:

вики дасть ся сотки мііїонів

кричить, шо зітре на порох сю “пя- 
иу голоту".

На початку страйку

Трета дїя в хатї Коропа випала
досить добре, лише на почтку,. ро-

повертає з блячи, за сценою бурю, (“Хуртови- тів стягають староства, не да- 
тюрми син Коропа. В тюрму він був ну”) за дуже богато робили шуму к>ЧИ ЇМ 6ЛИЗШИХ ІНСТрукцїЙ. 
кинутий властителем копалень. По- Такі цікаві слова дїтий Коропа, при­
вернувши до дому застає сестру сутні майже не чули. Шахта випала 
свою в обіймах штейгера, менших досить добре. Гарне вражіне викли- 
ceçrpy і брата на морозї вибираю- кала нова, спеціяльно роблена для Н€м громад ВТЇЛЄНЯ Східної 

^чих вутле, батька спившого ся на сеї штуки, сцеиерія. По грі амато- Галичини ДО ПОЛЬЩІ.
НЇЇцо і стару матір в розпуці Вій рів видно було, що вони приложили ■

Має се бути заінїціована 
староства ми акція за заявле*-

-попадає якраз, we тайме зібране ву- Логато стерень.
глекопів ,на котрім обговорюєть ся трудність постанови такої великої ^ЄкВІЗИЦІ* української Импа- 
справа страйку. £ін горить бажа- штуки. * ' ЗІЇ в Яворе ві.
нем помсти, він кличе не на мирний Нзйважнїйша і найтяжча з жіно- 3 Яворова ДОНОСЯТЬ. В НЄ- 
страйк, не на "тихий шлях бороть- чих роль була раїя Марії дочки Та- Д-1Ю прийипа ю гімназійно- 
би , який він називає “сидіти і мо- рана. Марія грала дуже добре, ли- г .
рити себе голодовкою”, à він кличе ше шо захрипла, тому сміх не вда- Г0 уУДИНК> КОМІСІЯ З ПОЛЬ- 

Безплатна електрика в Петро- ло i*0^3***- л° помсти. На всі до- вав ся. За те в останній ди Марія ським майором і попонно за­
води товаришів, що він керуєть ся завоюва.іа публику. І коли вона зі- реквірувала будірюк україн-
не розумом, а серцем, він в розпуці стала убита, то між виходячими з ської гімназії для ПОЛЬСЬКОГО

галї людьми ч\ти було замітки та- 1їійг| к п грт.-и мя, Лігги
сять, що 7. листопада знесено Роз>Мі розуі<! розум спеть ТОДІ- змісту: опорожнений будинок Забра-

_ ■*£ серце розрнвасть ся, і очи не 1 пошо було її убивати. Того, и,іиР*зжисмии иудиник. лаора
в Петрограді оплату за е-ієк j6a,,Tk | уха ж чуюп. нічого... ні- хто м ними обставав ю ще* убм- чї всї кімнати, навіть конфе-
ТРНКУ- чого, крім безлічі горя і мух. Нехай,ли. Чому вс убили управителі?" реНЦІЙну салю. (“Вперед”.)

ведене закони про загальну першого згзду 
війожоту повинність наці о- Центральний ревальський- со- 
нальна армія зал енлєть ся ро- віт домагаєть ся знесеня во-
бітниками і селянами, в її ни­
зах починати, ся рух. Жовні­
ри лстягають ся мира з Сов.
Росією. Начальство відповідає
на се розстрілами і каторжни- 30-го липня ревальські ро­
ми засудамн. В липні 1919 ро- бітннчі організації nporoao-j

граді.і те. вю їм
Б льшевицькі газети до«о- врі-",ть:

лу. чеснмйС) господар, змушений баг­
нетом чв шффцутою ДО видавані 

за ааодіа (!) ямтаеть ся: “Чо-

В.

N

\

F

/



*1V V ,
УКРАЇНСЬКІ робітник ЙСТИ — UKRAINIAN LABOR KKW8Стороеес Число 7.

—
V icon.

....... zoo з. міни ...
........ ЇХ» a Поц'иійео
....... їда н н .........
......... ЇЛО А Чсричік і.
......... ЇЛО 1 Кабв .........
..... ЇЛО А Поміж і.

НОВА ВИ ЛЯ ПОЛЬСЬКИХ L 
НАСИЛЬСТВ в сх. 

ГАЛИЧИНІ.

ПОвІЛОМЛЕНевсі* ти Пифест, Ажтж
.... «ЯМ»В Леткий . і* Українець Повідом*» ть сі члені» Тов-а і*"Г"Вам $14 00 на 

сплату лову Укр Роб Дону, що 
слідує: ПОЛО 

$3 00 до

В сім ластідо вищого робітничого товариства. І Котляревські*О. що місячні збори 
відбудуть ся в неділю, за січня 
1921 р. в льошн Товариства У. Н.
Д. Початок о гад. 8L30 вечером f 4 
Простіть ся ясІж членів- прийти на 
збори, бо я важні справи до йола 
годженя М-

яаобн не тратнан. часу, а
Від прибутного ДО ВІДНЯ 3 г. Холевжа ..

♦ 1 КежлиЯ . 
- І Угрм Н .

Нораег. Алла.
................... $2.00

в робіни ту організацію і прошу розділити
A. Lue*боротись як другу воаоввяуГаличими "одів-го визначного СПІЛІ 1

воаерелянк. юо резон буде $5.00громадянина" 'Укр Прапор 
Аояіауеть ся ось ш» (подаємо L гагам*

Юлія Турчин .... 
За кордоном, серед утерлій І Дноряно«ь*на 

ськоі еміграції, як я зачував, ***“ : ,и"т‘

за крааіу долю і вода*.
Остаюсь і товариським привітом, вступна палали, а $1.00 кк річна 

За Заряд.. 1Л0 К Чорнив я-:....
1Л0 II Ьезжоровавний

. U» L Комар ...............
1.00 Н. Комар .............
1Л0 Т Гончар» ....

. 100 М. Олексії .........
. 1.00 А Кошт орок ні 

1.00 II. Бсрежиицкий
1Л0 І Роберт .............
1Л0 М. Юркевнч .... 
100 Н. Мару день ..

. 1.00 П. Стикж ..........
1.00 С. Новів ............

. 1Л0 Н. Н. .................

Костишин. сскр
Ю Виростав,дише частину) Р. Гриба., 

секретар.
З товариським привітом. Дорогі Товариші!

Повідомляю Вас. що я 1918 р ко­
новали будову

Укр. Роб. Дому я Вінніпегу, ви у- 
ь[Мінські робітники я Монд Майні,
Онт закк-ти ся таяож збіркою на 
внеше згадану ціль. Зібрані жертви 
в суші $59.75 передано на руки т.
М. Човчаиа і прнпоручено іону вн- 

$5.001 слати внеше згадану суму до комі- 
5.00 тету будови Укр. Роб. Дому в Він-

............ 5.00 нїпегу Відтак т. М Човчлн закору-
.............. 5.00 ;ме і був приневолений піти на я-

$20.00 ьнйсь час до шпиталю, забираючи з 
П. С. Туга, і собою зложені жертви. Кілька мі- 

! сяцїв пізнійше, коли вже т М. Чад­
им вийшов зі
Його чи вія відклав вже зібрані 

і жертви і я дктзе відповідь, що зі­
брані жертви від передав т. В. Коло- 
мнйчукови, котрі невдовзі будуть
поквітовані на сторінках “Робочого j ПОЗІР ШЕВЦІ! Маю на 
Народа". Одначе коли я здибав ся шевську робітню 
з т. В. Кодомнйчуком то я довідан 1 ріжний матері». Рент і опал да­
си. що т. М Чоечан говорив неправ- Ром Продам:'дуже дешево, бо хочу 
ду, бо т. В. Коломийчук не отримав виїхати до старого краю. ' Зго.чошува 

Дромгелер, Алта. ви М Човгана ніяких грошнй. Не- інсь на адресу:
вдовзї я виїхав до З.т. Держав і 560 Alfred Ave.,
до сет пори не бачив знадного дві- i'nrnvr Smviair St., Winnipeg(7)

МММИй Г. рмзюк.
ПОВІДОМЛЕНЬ

Тов-о ім. Т. Шевченка в Бруклеяд 
повиомл* ВСІХ робітників, що дня 
29. січня устроях величаву публич- 
ну забаву nu ч. 1890 Песнфік Еяию.

Ptr* Б. К.поширили ся я ооаниид__ . — ч*' А Дворик ...........
СІ* ЯКТКИ есмоябц Поляки У Б Брачук .......
Сх. Галичині з сих або яру- Н. Богояк ...........
ШХ причин злагодили свій МІ- А Болівіє ...........
домий безоглядний режін су- * 
проти нашого населеня і гро- м r 
мадинстеа Сі ВІСТКИ, ЯКЩО ВО с Малий 
ви справді поширені, с з груи- С Слободзии 
ту испраедиві Поляки не тіль м Комармськкй

К. Зава-тс ький ..

V
Дорогі Товариші!

В задученю сего листа висилаю
Дорогі Товариші!

Повідомляю Вас, що дня 8. січ» 
с. р. відбула ся товарнеькз забава в Вам почтовн» переказ в сумі $20.00 
Т П Смалв. на вотріа присутні то- як вступні вкладки ви слідуючих 
ст? не забули і про скою робітничу товаришів: 
святиню Укр. Роб. Дім » Вінніпегу С. Сологанюк 
і зложили слідуючі жертви на епда- П Квітчав

1. К остюк

ХТО ЗНАВ БИ що про Івана і Ма­
рію Шнмкія, з села Довгодукн, по­
віт Стрий, котрі виїхали в 1900 ро­
ці до Канади, або про В. і Анну 
Добране ьких, котрі виїхали в 1914 
році до моїх родичів, зводить лас­
каво повиомиТи мене на адресу: 

Mychajlo XJhryniw 
Vkr. Praeovnv Tabor 
3 Sot nr*, y Libérée, 

Cheeho-Slovakia

ту довгу нашої інетитупіі
Д. Смаль ............................
L Борсук ...........................
Т-ка Анна Борсук ..........
Петро Борсук (дволітняя сині 5.00
Г Смаль ...............
Т-ка Анна Смаль*
Федор Смаль (шктьлітний син) 1 0Q 
Анастазія Смаль (4-лїтна дочка) 1.00
П. Сирник ....................
Т-ка Анастазія Сирник 
Волотиста» Сирник (5-лїт син) 100 
Емілїв Сирник (2-лїтиа дочка) 1.00

$1000 Н. Сеиеген
550 Р»зон1.00 Певсрчіт

100ки ке змінили свого режіму За відділ.5.50Т. МулськйЯ
проти нас, але — на скільки „ чЛонсьнна 
се ше серед наших обставин і. Сояшус

ше загїстрили йо'Д. Дригиби . 
го. В кождому разі, їх тактика с гР1™** ...

$404 А0100 Разом
100 За заряд Ток-а “Здуй",

Ю. Люльчак. 
фінам, секр.

шпиталю, я спитав5.00 Клівленд. Огайо.1.00
2.00J.00 -Т Юрчу-Кі 

1.00 ярої. секр.
100 
100 
100 
1.00 
1.00

■ ^ -ти свої жертви
“‘О Укр. Роб: Дому в Вінніпегу

Дорогі Тоїарнші! ——
У відповідь на Ваш лист висилаю 

на сплату довгу Укр. Роб. Дому 
$5.00, як рівно* прошу вислати ме­
ні членську книжочку. *

З товариським привітом.
Яків Лмтняк.

можливе

тепер для нас з націоанльно- 
полїтичного боку більше не­
безпечна, чим була досі. Бо і. Зе.йдияк
КОЛИ 33 Перші Часи ПОЛЬСЬКОЇ Мерія Питришии

5.00М. Шафранськнй 
І. Шмдлоесьжнв

Заряд Укр. Роб. Дому в Вінніпе­
гу складає товариську подяку Укр. 
Соб. Тов. “Здуй" ч. U. як також 
і всім тим товаришам, котрі зложи- 

на сплату довгу

продаж 
начине, машина2.00

окупації польський похід на 
українство у Сх. Галичині мав 
характер звичайного бруїаль-

особистих д, Дидун 
репресій, Дійств, рахунків, а- В Мигасюк 
решГго, побитя і т. д., то ТЄ-

544.00
Н і закінчене взиваю всіх україн­

ських робітників і робітниць. шобн Дорогі Товариші! 
не пропусками m одної забави без ; висилаю Ва* почтовиЛ переказ на 
збяраня фондів на сплату довгу СУ*У 5о.(Ю як членську вкладку від 
уКр роб Дому. т. Л. Коблюка, і прошу вислати

З товариським ‘привітом. членську книжочку на подану Вам

РазомО. Мерегіиьчук 
Ф. Вовчук .... 
Ф. Ьоханд

.50 Заряд.
.... .50fb “* ного паспльства. ту ЗІ Згаданих грошнй. Ввнду çero^ ___ г.., ■ -і.п.і ■■ ■.■■а-тлг»

шо і я був занятий сею збіркою, а ПОШУКУЮ своїх краянів Тодера 
щоби товариші жертводавці не ду- Шкургана. Ннколая Кузенку і Дмм- 
мали, що ми поділились згаданими тра Семенюка. походять веї з села 
грішми, я отже уважав конечним Залуча, повіт Снягин, Галичина. Хто 
подати се до відома на сторінках би про них знав або вони самі хай 
нашої часописи і вияснити справу 
як вона дУйсно маеть ся. Рівнож про­
шу Заряд Укр. Роб. Дому перегля­
нути спис жертводавиїв і подати до 
відома на сторінках "Українських 
Робітничих Вістий".

50 ЖЕРТВИ ЗЛОЖЕНІ НА РУКИ Тов. 
Л. НИКОРЯКАя КОЛЕКТОРА 

УКР. РОБ. ДОМУ 
НА ЗАХОДІ.

М Яківчук 50
І. Шевчук
A. Гришик
B. Бейзор 

ДИИИЦЬ, не ЯК Макодим

.50пер тж звертається проти 
самих основ нашого істнова- 
ня вже ие як

Д. Смаль. адресу
..50 З товариським привітом,

Г1. С. Ґута..50 Кардіф, Алта.30 Вест Форт Вілїям, Онт. зголосять ся на адресу: 
John Shkurhan 

Fabvan, Alta.

.полий, а як нації. Факт, шо С Шмандер
захмебльовава і прижата цеп- Д* 1 >ла

А. Бабійчук

•25 м. Мокрій (пів пайки) 
•25 г. Дзирик (чл. вкладка)
-25 ю. ВатамАлок ..............
•25 Г. Гарасимюк ...................
•25 ф. Ласківський ..............

.... $10.00 Дорогі Товариші!
Гіовідовляемо Вас, шо на місячних 

зборах Т-ва "Запорожська Сїч”, ко­
трі відбули ся дня 5. грудня 1920 р., 

^поставлено цл порядок дневний і 
1 ^ ?Ьраву довгу Укр. Роб. Дому в Він- g 

нїпегу.
11с? короткій дискусії ухвалено о- 

дноголосно відограти одно представ 
ленс, з котрого дохід призначено 
на сплату довгу Укр. Роб. Дому в 
Вінніпегу.

Дня 8. січня с- р. відіграно штуку 
н. "За Друзї Своя". Чистого до­

ходу було 590Ü0 долярів, котру то

Тімінс, Онт.5.00 (7)Дорогі Товариші!
В залуЧеню ■ засилаю Вам почто- 

внй переказ на суму 510.00 як вступ 
ні вкладки від слідуючи! товаришів:

. Мандрик ...
Ева Крамар ...

Прошу рівнож вислати членські 
книжочки для висше згаданих то-

5.00зурою укаїнська преса тепер 
менше пише про стереотипи ! А Ііимбалїстий 
польські насильства, не пови-І

Н. Лоноцїк 2.00 ПОШУКУЮ п важній справі Алек- 
сандра Ногребтнса < Колїповс ького) 
з села Залуча, Htm. Снятин. Перебу 
вав і тепер має перебувати в Гаміл 
тонї. Хто подасть менї його адресу 
юй дістане нагороду. Прошу писа 
ти на слідуючу адресу:

Iwan Markowski 
VTgreville, Alta

2.00
В. Никнфоряк 
П Син и ік

Поляки Тое- к- г,“т|в и* '• 16 С Дзирик
жертви від слідуючих товаришів:

Оставсь з товариським привітом, 
Н. Л\чіткий

55.00неп нікого днвх'вати. Се дїеть 
ся просто тому, бо

100
5.00,1.00

, 1.00М> Дзирик 
А. Цицак

% вже всіх, кого можна і треба
бч.-П- ви арештували і ЗНИ- м Пастернак
шили, так, шо більше НІКОГО 5 Па*«врода, Іреил Пойнт

Ф. ОстровЛий, Грснд Пойнт 
Г. .Чеській ................................

-О-
1.00510.00

500 С. Шкурган 
О. Чабан

варишів. Від Заряду Укр. Роб. Дому 
в Вінніпегу.

1.00
З товариським привітом,

—Г. Рубанець.
1.005.00 (7)нищити. Тепер і польська адмі 

иїстрація і жандармерія ше к. Гнатів 
так сказати, “вибирає остат-!Л. Гулєа
ки". Йдуть репресії на всіх, т Ва6”« •

Т, Гавришак 
,М Нескуш

1005.00 с 
4 00 И К)>>аі|

Н. Сокалюк 
Вл. ІІатек

Отсим заявляємо, що жертви, які 
були зібрані в Монд Майні, Онт. ПОШУКУЮ свого брата Андрія #Кін- 
1918 р. і призначені на будову Укр. дратз. з міста Лїбачів, повіт Цїша- 
Роб. Дому, не дійщли до наших рук. нів„ Галичина. Хто би про него знав 
М- Чорган, котрбму було при пору- {або він сам хай зголосить ся на а- 
чено переслати сї гроші, і до се і

1.00 п
Смайтерс, Б. К.1.003.00

1.00 Дорогі Товариші!
У відповідь на Ваш лист заявляю, 

що я хочу помочи сплатити довг 
Укр. Роб. Дому і в залученні поси­
лаю Вам тепер на сю цїль $10.00 а 

-, крім сегсг зобовязую ся платити 
$2.00 що мкяця до того часу, доки 
сей довг не буде сплачений.

2.00 суму висилаємо на сплату довгу 
Укр. Роб. Дбму в Вінніпегу. Товари­
ство "Запор. Січ” складає щиру по­
дяку українським робітникам і ро­
бітницям. шо так численно прибули 
на висше згадане представлене 
тим самим п(?могли зменшити довг 
нашої інституції.

1.00І. СеляннЧ ... 
. ст. Гриців

. Пав.іик ..

Паранчин 
Белеґай 

. Л> майко .щ 
Остапик .. 
Никифорук

2.00ПО ДХ'МЦЇ Поляків - 
провинив ся в чімнебудь “за 
большевицької інвазії”,

хто 1.002.00 лрссу1.00Д. Пилипович ................ 2.00,
»../ 2.90

пори не сповнив .вложенОго на не­
го обонязку.

George Kind rad 
Box 133

Anyone, В. C

1.00n°- M. Ендерсон 
ОДИН МІ акти ПОМСТИ ЗІ сторо- в. Дончик . 
нн * ггровїнціональних

1.00\ 1.00 Заряд. (7)1.00А. Наскар 
W Foster

1.00ПОЛЬ­

СЬКИХ діячів па невигідних їм
1.001.00 ! ПОШУКУЮ свого брата Антона 

ІСтрука, з місточка Улашковець, no­
li віт Чортків, Галичина. ГІослїдннми 
і ! часами перебу ішв в Бруклін, Злуч. 
! ! Держави. Хто би про него знав а- 
! бо він сам хай зголосить ся на слї-

L00 , 3 товариським привттомИИРИИИ.І. Вмаюрка 
ОДИНИЦЯХ З ПОМІЖ наших гро- п Вивюрка
мадян і т. п. Полкькі коміте- в. Дорош 
ти “Оборони Народової” фун- м. Герба . 
кціонують по-чггар му і жад- ^ Berry .

A. Larson

За Торариство,
В. Перуняк.

1.00
1.00 Г1. Скуба довг1.00
1.001.00

Смайтерс, Б. К.100 Бирдтейл, Ман.$45Л0 УКР. РОБ. ДОМУ
без проценту за 1920 р.

— виносив —

Разом Дорогі Товариші!
У відповідь на Ваш лист заявляю,

1.00 Дорогі Товариші!
В залученю засилаю Вам $5.00 на 

сплату довгу Укр. Роб. Дому і про­
шу вислати мені членську книжочку. 

З товариським привітом,
С. Пуйда.

.50ного звороту до кращого ні­
де не видко. Маеть ся еражі- 
не, що Поляки, які свого па- 
новани в нашім краю в гли­
бині серця непевні, час СВОЄЇ шої робітничої інституції

дуючу адресу
Friend Scotchman що я хочу помочи сплатити довг 

Укр. Роб. Дому, на шо висил«цо на 
сю ціль покищо $10.00 як також 
годжу ся помагати сій справі і ва 
дальше.

.25 Едмонтон»- Алта.
Wasyl Struk 

839 MeCalman Ave, 
(11) Winnipeg, Man.

А. Легкуh 
C. Никнфоряк^ 
Д. Дирда

складаю j Воронка . .. 
K. Гнатів. н н.

A. H.....................

до 5. сїчня 
Від 5 січня до 
21 січня 1921 р. 
вплинуло жертв 
на сплату

$27,176.98Разом $50.75
Всїм жертводавцям в імени на-

-т ПОШУКУЮ свого стриечного бра­
та Філька Климчу ка, з Лопатина, по­
віт Радехів. Він перебував десь в 
Саскачеванї. Маю до него важну 
справу зі старого краю. Хто знає 
його адресу або він сам хай зголо- 
сиіь ся до:

Adam Klvfnczuk 
Box 40*

Transcona, Man

З товариським привітом,
- купанії хочуть використати ширу подяку, 
на стільки, шоби нас до решти 
підкосити.

' —- ,
Совітська делегація виїхала зі

Львова до Відня.

Донмор, Алта. С. Сисак.
$ 1,090.75

Остаесь довгу $26,086.23
Дорогі Товариші!

По перечитаню відозви Заряду 
Укр. Роб. Дому в справі сплаченя Дорогі Товариші! 
довгу нашої інституції, я в сім ли

ВакалюкГТоронто, Онт. Форт Квепел, Саск.
Ю. Питров 
С. МельничукДорогі Товариші!

Повідомляємо Вас, що заходом А. Рогачнмко 
Укр Роб. Товариства “Злука", ч. II Н. Якимчук .

У відповідь на Ваш лист заявляю, Слідіть, о скільки Ви йо­
го зменшите на слідую­

чий раз!?
стї засилаю почтовнй переказ в су- шо я хочу помочи сплатити довг 
мі $15.00 на ерлату довгу Укр. Роб. Укр. Роб. Дому, на що і засилаю 
Дому від слідуючих товаришів
М. Грнцак ...................................
Максим Валеикий .........
Д. Баранюк ................................

ЛЬВІВ. — На ДНЯХ прибула »ибуто ся » нас масове віче в спра- І. Гаврилюк
ві ~Укр. Роб.- Дому в Вінніпегу. Віче С. Рувлюк .. 
отворнв тов. Бойчук, котрий в сво- А. Стронятка 
їй короткій промові, пояснив при- А. Пнватка . 

ГО тут побуту делегація виіха сухним ціль згаданого віча, відтак І Стнфанюк 
ла ДО ВІДНЯ «а автомобілях покликав організатора Укр. Роб. Д. Комаров

Дому з Вінніпегу тов. В. Н. Коліс- Д. Дутчик

$5.00
wЗ товариським привітом,

І. Марухняк.
сюда совітська делегація зло­
жена з 10 осіб. Після недовго-

$5.00 оооо оооо
5.00
5.00 МАЮ НА ПРОДАЖ добрий бизне- 

совий будинок 38X48, в котрім мі­
стить ся барбе^-шап, 4 ванни, паро­
ва лазня, кенди-стор і кімната для 

лютого в Укр. Роб. уешканя. Цїна готівкою 53.000, або 
Домі пречудову драму в 5-ох діях на сплати 53.500 (одна тисяча задат- 
зі співами і танцями з під пера Д. І^у)
М. їхнькевича

НОВИНА!Джерзи Ситі, Н. Дж.
$15.00 Дорогі Товариші!

Я, яко •ч.»«іі Укр. Роб. Дому, висн- 
$2.00 річної вкладки за

Подасть ся до відома укр. робіт­
никам, що Тов-о ім. k Котляревсько­
го відіграє 12.

Разом
під червоним прапором На закінчене взиваю всіх у країн-

фармерів, шоби лаю 
поспішили з своїми, бодай ‘^малими 1920 р., як також жертвую 53.00 на 
жертвами і помогли вже раз" позбу- сплату довгу Укр. Роб. Доц$\ т. є.

разом $5.00.

ника, котрий говорЯв про робі тим- Ю. Семака 
чий рух в Канаді та про ціль і зна- І. Іванчук 

і чінє Укр
Відтак пе{)ечитано статут- Укр. Робі Д. Сара#ч>к

__! Дому, в котрім ясно сказано на А. Пиштоцький
якій пііставі і для яких цілий ПЬбу- Н. Ироняк 
доьаннй Укр. Роб. Дім

ських робітників
Совітська делегація до Скан­

динавії.
КОПЕНГАҐА, ІЗ. січня 

Совітські газети доносять, шо 
в найблизшім часї вшзджм з 
Москви до Скандинавії совіті

Роб Дому в Вінніпегу. Я. Якимчук
Будинок положений в міст?

“СТРАШНІп. зтись довгу. >
З товариським привітом,
✓ М. Грицак.

близько трачки, де працює зимою 
ЗЛОЧИНИ", або “Жертви темноти", около 1.500 робітників. Хто хотів би
Драма грає ся пораз перший в Ка­
наді. Товариство приготовляєть ся і 
також відограти дня 24. лютого слав-j 
ну комедію п. н. “Трійка Пльтаїв".

З товариським привітом,
Ф. Бойцьо. дістати більше і близших інформа­

ції хай напише на слідуючу адресу: 
Fred Doroshenko 

Box 82
The Pas, Man.

і П. Пронюк .......................
По скінченю промови тов. Колїс- Т. Ґорґійчук, чл. вкладка. ЧБЄнкгєд, Алта.

Заявляю, шо я хочу помочи спла­
тити довг Укр. Роб. Дому і в залу- 

сю ціль 55 00, а

Гилкрест, Алта.ника зложили свої жертви на, елла 
ська торговельна делегація, я- ту довгу Укр. Роб. Дому в Віннїпе 

повновла- О слідуючі товариші:
Дорогі Товариші!

Повідомляємо Вас, шо дня 13. 
грудня 1920 р. Драм. Прогресивний 

$100 кружок відіграв представлене п. н. 
"Свідки", з котрого чистий дохід 
був призначений на* сплату довгу

(7)Федора, Алта.ка е за смотрена 
стями від Ценгросоюза

ченю засилаю на 
два долари на пресовий фонд "Укр. 
Роб. Вістий".

Укр. Роб. Т-во “Злука" ч. 2. $193.00 Н. Кузнк ...
1000 к. Магера 
10.00 С. Андрейчхк
10.00 п 
10.00 і 
500 п. Ку 
500*15. Лукинюк
500 н. Н.............

И 3радонеький 
1. Гоі>батюк ..

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
СПЛАТУ ДОВГУ У.РД. г

1.00 
1.00 
1.00
100 Загального приходу було 
•50 Загального розходу ........

З товариським привітом,
М. Андріяшук. ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ

Якимець
Укр. Роб. Дому в Вінніпегу

$92.75
46.30- “МОЛОТІ

Борден, Саск.
.................. $5.00Федько ГриньчукКупнїикий 

IL МаДашук 
І І. Павлович 
М. Єремійчук

......................  $20 00 В. Богайч у к
......................... 10.00 В. Лучак
........................  10.00 |*р. Тимофійчук ..
........................... 5 00 3. Заплоцїнськнй
........................... 5-00 II Те,рлецкнй ...
.......................... 5.00 П. Качала ..........
............................  500 я. Мил їв “7'.......

....................... 5 00 Гр. Равлик ..........
.............. ..........  5-00 І. Король ............
............................ 5.00 н. Білий ..............

500 і Яман ..........
............................ 5.00 І. Мярчок ..........
............................  500 М. Гуцалюк ....
.......................... 5 00 Д. Бочовськмй ..

............................ 5.00 Б. .Ту нець ..........

............................  *00 С. Маншк ..........
............................ 500 В. Паньків ........
............................  500 Ці Крявуцик ..
........ .................... 5-00 м. Лишишин ...
............................  5.00 я Касти .........
----------«............. 5.00 Д. Гаврмлюк ...
............................. 300 лі. Скакун .........1
...........Ф-'*».- 2-00 н. ^Ьммирейчук'' .
. .......... 1............. 2.00 В. Лушвк .............
............................. 2.00 м. Сааудкак ....
..........................  100 L Бойчук ...........

100 Ф Строїч ...........
100 в. Кавка .......

М Бадовсяк ....
С Коржак ..........
Тов. Ьоднар .... 
С Накогомський

5-00 І. Чорняй ..........
&.00 а Пасічник ....

35і
10 Чистого доходу лишилось

На послідиих зборах Драм. Про- 
^85 гресивного Кружка ухвалено доло- 

жити 5355 з відділової каси і ви­
слати разом суму $50.00 на сплату 
довгу Укр. Роб. Дому в Вінніпегу. 

З товариським привітом,
За віддїлГ^Г Кіприянчук.

$46.45 Вест Форт Вілїям, Онт.
...........................?......... 53.00

500Вінніпег, Ман. М. Марак5.00 Разом
Н. І Іокімброд J
Г Снч ..............
С. Малий ............
М Федчишин
B. Сохлцький 
Д. Сни іцук
А. Петраш .....
О. Рийко ..........
Амслька Ройко
М. Кашак ........
П. Козак ..........
Д. Бойко,..........
П. Огрнско ...
C. Стефанов . 
М. Го.іу^овііч
IL Юр ...............
Н. Бідулька ... 
О. Сисак ......
Л Ковальчук 
Семен Третяк .

5.00 САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬМонтреал, Кве.
.................... $5.00

колектор Укр.
5 00 Р°6 Дому на Заході складає щи-, 

* 5oq ру подяку всім товаришам жертво- 
50Q давцям, котрі зложили свої жертви 
500 на його руки. Щиро дякує також і 
5 00 тим товаришам, шо помогли йому в ; 
500 роботї і приняли його в своїх кру- 
5 00 гак. До того прилучус свою подяку 
5 00 всїм висше згаданим товаришам і 
5 00 Укр. Роб. Дому.

Тов. Л.5 по
К. Романюк

Передплата — $2.00 на рік, 10 цит. поодиноке число.
Мондер, Алта.
..................  $5.00Ґ. Долин юк

“MOLOT”Піт ман, Саск.
.................... $1.00

Гамілтон, Онт. 414 В. 9th STB. NEW YORK, *. Y.П. ПодвнсоцкийДорогі Товариші!
В еїм листї засилаю Вам $11.00 на 

; сплату довгу’ Укр. Роб. Дому, від 
слідуючих товаришів:
Василь Онуфрейчук
1мн ............ X" 5-°?

На закінчене взиваю всіх місце*
вих товаришів, як також і всіх ро­
бітників Канади, шоби помогли вже 
раз сплатити той довг, шо 
на нашій інституції.

З товариським привітом,
І Ахтемійчук, секретар.

5.00
5.00 Колгорсі*, Алта. $6 00 “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"5.00
500 Дорогі Товариші!

Повідомляємо Вас. шо дня 26. гру
Читайте!Читайте!

ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКА В АМЕРИ­
ЦІ, ВИХОДИТЬ ЩОДНЯ ОКРІМ НЕДІЛЬ

5.00
Х00 дня 1920 р- Відліт Укр. Роб. Дому. 
3.Ô0 в*Дбув свої Загальні Збори, на ко- 
3.00 ТРИХ зарвд здав своє справозданє 
ЗЛОЇ» слідує:

Відділ числить 28 членів. Дійсних

тяжить

Ся часопнсь має своїх кореспондентів в Европі як також в ріжннх центрах укра­
їнської еміграції в Америці200

2.00 котрі не залягають з член-Д. Хошшкма 
Є Полішзж . 
В. Гуежлкж . 
Н Ткачук .. 
A. Bourn ... 
М. Богомос . 
А. Дудар ....

ськммм «кладкам* є 22. Відділ кід-2.00
2оо бук 2 мижгм організаційні, 2 загаль 
2 оо ні. 2 бнзмесові і

ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ ВИНОСИТЬ:—
$ 9.00Скеріх*. Алта.

На рік ..........
На 6 місяців .. 
На 3 місяці ... 
Поодиноке число 
В Евролу ...........

один спеціальний. Дорогі Товариші!
Загальний прихід: У відповідь на Ьаш лист в справі

2.00 Членські відділові вкладки . $118-55 довгу *кр. Роб. Дону посилаю кіль
Z00 Податок членів ........................... 25.00 ка доларів від себе І від других
2.р0 3 рохігравки ............................... 22150 двох свиомих товаришів
2.00 Рама ................................ $365.05 М. Є* .

В Кззик

4.502.00 2.50
3. ц.
10.00

$5.00 
.... 5.00 Передплату шліть на адресу:Загальний розхід. zoo

. 2.00 Видатки на відділові потреби $2350 Н. Фрсицес 'ТТГГГТІ^Ц
. 25.00 Висше згаданим товаришам .скла- 
$22150 лаю щиру по деку.
--------- З говариськин привітом.

-Хургввимв*. ZOOр Ukrainian Daily News.... Z00 Податок Btt члені»H. Познак .............
X КоверміцкмЯ ...............  2.00 Вислано Укр. Роб. Допоки

HEW YORK, H. Y.502 EAST 11th STR.zooя •“*•*»*•:: M є*.$2702)0
ZOO:Готівки лишилось ва слід. р. $9550
ZOO:.... 250

2 .00 С Чаа

ІМ

:

SS88888SS8SB8SSS88S8SS8SS88

bi
tü

lsk
iii

SS
iii

iii
iii

iii
ie

іт
ян

зя
пп

г-

- ...r.

■■

мн
ц


